
0 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas 

Tieslietu ministrijas 

Uzturlīdzekļu 
garantiju fonda 
administrācijas 
2009. gada 
publiskais pārskats 
 



1 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

2009. gada publiskais pārskats 
 

 

I PAMATINFORMĀCIJA 
 

1. Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija 

1.1. Fonda administrācijas mērķi, uzdevumi un kompetence 

1.2. Fonda administrācijas struktūra, struktūrvienību funkcijas 

1.2.1. Direktors 

1.2.2. Datorsistēmu un datortīkla administrators 

1.2.3. Personāla speciālists 

1.2.4. Pārvaldes vecākais referents 

1.2.5. Finanšu departaments 

1.2.6. Juridiskais departaments 

1.2.7. Starptautiskās sadarbības departaments  

1.2.8. Lietvedības nodaļa 

 

 

II IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

2. Fonda administrācijas darbība, nodrošinot uzturlīdzekļu izmaksu 

2.1. Vecāku un bērnu skaits, kuriem maksāti uzturlīdzekļi no fonda 

2.2. Fonda administrācijas saņemtie iesniegumi un tiem pievienotie dokumenti 

2.3. Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 

2.3.1. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksu 

2.3.2. Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus 

2.3.3. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu 

2.3.4. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu 

2.3.5. Lēmumi lietās, kurās iesniedzējs sniedzis nepatiesas ziņas 

2.3.6. Iesniegumi par fonda administrācijas pieņemto lēmumu apstrīdēšanu 

 

3. Fonda administrācijas darbība, nodrošinot uzturlīdzekļu piedziņu  

no parādniekiem 

3.1. Fonda administrācijas reģistrētie parādnieki 

3.2. Regresa kārtībā atgūtie uzturlīdzekļi 

3.3. Parādnieku mantiskā stāvokļa pārbaude 

 

4. Pārskats par 2009. gada politikas un darbības rezultātiem un rezultatīvo 

rādītāju izpildi 
 



2 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

5. Starptautiskā sadarbība 

 5.1. Uzturlīdzekļu maksājumu regulējums ārvalstīs 

 5.2. Valsts garantēto uzturlīdzekļu maksājumu regulējums ārvalstīs 

 

6. Fonda administrācijas korespondence 
 

 

III BUDŽETA INFORMĀCIJA 
 

7. No valsts budžeta saņemto finanšu līdzekļu izlietojums 

7.1 Finanšu līdzekļi uzturlīdzekļu izmaksu nodrošināšanai 

7.2. Finanšu līdzekļu izlietojums fonda administrācijas darbības 

nodrošināšanai 

7.2.1. Valsts pamatbudžeta līdzekļu izlietojums 

 

 

IV PERSONĀLS 
 

8. Personālvadība 

 

 

V KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

9. Komunikācija ar sabiedrību 

9.1. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem  

9.2. Interneta mājas lapa 

 

 

VI PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 
 

10. Fonda administrācijas prioritātes 2010. gadā 
 

 
 

  



3 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

I  PAMATINFORMĀCIJA 
 

1. Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija 

1.1. Fonda administrācijas mērķi, uzdevumi un kompetence  

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija (turpmāk – fonda administrā-

cija) nodrošina bērniem uzturlīdzekļus Ministru kabineta noteiktajā minimālajā 

apmērā, bet ne vairāk, kā noteikts ar tiesas nolēmumu par uzturlīdzekļu 

piedziņu, ja zvērināts tiesu izpildītājs atzinis, ka uzturlīdzekļu piedziņa no 

bērna vecāka nav iespējama, vai arī, ja bērna vecāks tiesas nolēmumu maksāt 

uzturlīdzekļus pilda, bet nenodrošina to pilnu apmēru, kādu, pamatojoties uz 

Civillikuma 179. panta piekto daļu, noteicis Ministru kabinets.  

Fonda administrācija uz iesnieguma un tam pievienoto dokumentu pamata 

nodrošina, lai parādnieka bērns saņemtu uzturlīdzekļus Ministru kabineta 

noteiktajā minimālajā apmērā: 

 katram bērnam no viņa piedzimšanas līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai – 

25 % apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba 

algas;  

 katram bērnam no 7 gadu vecuma līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai – 

30 % apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba 

algas. 

 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija: 

 nodrošina uzturlīdzekļu izmaksu bērniem, ja viens no vecākiem tos 

nemaksā un uzturlīdzekļu piedziņa no viņa nav iespējama; 

 apsaimnieko no valsts budžeta piešķirtos līdzekļus, kā arī regresa kārtībā 

no parādniekiem piedzītos līdzekļus, un nodrošina to izlietojuma 

kontroli; 

 Ministru kabineta noteiktajā kārtībā reģistrē personas, kurām izmaksāti 

uzturlīdzekļi no valsts līdzekļiem, un parādniekus. 
 



4 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

1.2. Fonda administrācijas struktūra, struktūrvienību funkcijas 

 

 

 

1.2.1. Direktors 

Fonda administrācijas darbu vada un organizē fonda administrācijas 

direktors, nodrošinot fonda administrācijas darbības nepārtrauktību un nosakot 

darbinieku kompetenci un atbildību. Fonda administrācijas direktoru amatā 

ieceļ un no tā atbrīvo tieslietu ministrs. 

Fonda administrācijas direktors pieņem lēmumus par uzturlīdzekļu izmak-

sāšanu, izmaksas pārtraukšanu, atteikumu vai izbeigšanu, kā arī pieņem 

lēmumus un izdod izpildrīkojumus par fonda administrācijas nepamatoti iz-

maksāto uzturlīdzekļu piedziņu no iesniedzējiem, ja viņi, lai saņemtu 

uzturlīdzekļus, snieguši nepatiesas ziņas. Fonda administrācijas direktors atbild 

par fonda administrācijas uzdevumu izpildi, fonda līdzekļu lietderīgu iz-

mantošanu, kā arī par fonda administrācijas darbības tiesiskumu. 

Direktors 

 

Juridiskais departaments 

 

Lietvedības nodaļa 

Finanšu departaments Personāla speciālists 

Starptautiskās sadarbības 
departaments 

Pārvaldes  
vecākais referents 

Datorsistēmu un datortīkla 
administrators 



5 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

1.2.2. Datorsistēmu un datortīkla administrators 

Datorsistēmu un datortīkla administrators ir tieši pakļauts fonda 

administrācijas direktoram, un viņa uzdevums ir plānot un koordinēt sistēmu 

funkcionēšanu, analizēt sistēmu darbu, noteikt nepieciešamos uzlabojumus, kā 

arī izvērtēt iespējamos risinājumus. 

 

1.2.3. Personāla speciālists 

Personāla speciālists ir tieši pakļauts fonda administrācijas direktoram un 

viņa pienākumos ietilpst piedalīšanās fonda administrācijas personāla politikas 

izstrādē un politikas plānošanā. 

 

1.2.4. Pārvaldes vecākais referents 

Personāla speciālists ir tieši pakļauts fonda administrācijas direktoram, un 

viņa pienākumi ir saimniecisko funkciju veikšana. 

Fonda administrācijas struktūrvienības 

1.2.5. Finanšu departaments 

Finanšu departaments ir fonda administrācijas struktūrvienība, kuras 

galvenais uzdevums ir organizēt budžeta izpildi un nodrošināt administrācijas 

grāmatvedības uzskaiti. 

 

1.2.6. Juridiskais departaments 

Juridiskais departaments ir fonda administrācijas struktūrvienība, kuras 

galvenais uzdevums ir organizēt fonda administrācijas kompetencē esošo 

administratīvo aktu – lēmumu uzturlīdzekļu jautājumos – sagatavošanu. 

 

1.2.7. Starptautiskās sadarbības departaments 

Starptautiskās sadarbības departaments ir fonda administrācijas struktūr-

vienība, kuras galvenie uzdevumi ir nodrošināt Hāgas konvencijas par 

uzturlīdzekļu bērniem un cita veida ģimenes uzturēšanas līdzekļu pārrobežu 

piedziņu (turpmāk – Hāgas konvencija) un Eiropas Savienības Padomes 

Regulas (EK) Nr. 4/2009 (2008. gada 18. decembris) par jurisdikciju, 

piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un izpildi un sadarbību 

uzturēšanas saistību lietās (turpmāk – Padomes Regula Nr. 4/2009) ieviešanu 

un organizēt starptautisko sadarbību bērnu uzturēšanas izdevumu piedziņas 

jomā. 

1.2.8. Lietvedības nodaļa 

Lietvedības nodaļa ir fonda administrācijas struktūrvienība, kuras galvenais 

uzdevums ir organizēt fonda administrācijas lietvedību. 



6 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

II IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

2. Fonda administrācijas darbība,  
nodrošinot uzturlīdzekļu izmaksu 

2.1. Vecāku un bērnu skaits, kuriem maksāti uzturlīdzekļi no fonda 

Fonda administrācijas galvenais uzdevums ir īstenot bērnu tiesības uz 

sociālo nodrošinājumu, nodrošinot uzturlīdzekļu izmaksu bērniem, ja viens no 

vecākiem tos nemaksā un uzturlīdzekļu piedziņa no viņa nav iespējama, kā arī 

gadījumos, ja vecāks tiesas nolēmumu pilda, bet nenodrošina uzturlīdzekļu 

pilnu apmēru, kādu, pamatojoties uz Civillikuma 179. panta piekto daļu, 

noteicis Ministru kabinets. 

Pārskata perioda beigās fonda administrācija maksāja uzturlīdzekļus 

15 221 vecākam. Vēl 1903 bērnu vecākiem pagājušā gada laikā uzturlīdzekļu 

izmaksa tika izbeigta sakarā ar bērna pilngadības iestāšanos. Salīdzinot ar 

fonda administrācijas iepriekšējiem darbības gadiem, pārskata perioda laikā ir 

straujāk pieaudzis to  vecāku skaits, kuriem tiek maksāti uzturlīdzekļi bērnam. 

Tas izskaidrojams ar ekonomiskās situācijas pasliktināšanos valstī, kas 

ietekmējusi daudzu vecāku finansiālo stabilitāti, liekot papildus meklēt valsts 

finansiālā atbalsta iespējas bērnu nodrošināšanai. 

Iepriekšējos fonda administrācijas darbības gados uzturlīdzekļu 

pieprasījumu iesniedzēju skaits palielinājās vienmērīgāk. 2008. gadā 

uzturlīdzekļus no valsts viena vai vairāku bērnu uzturēšanai saņēma 11 562 

vecāki, bet 2007. gadā – 10 472 vecāki, 2006. gadā uzturlīdzekļus no fonda 

saņēma 11 436 vecāki, bet 2005. gadā – 9789 vecāki. Uzturlīdzekļu garantiju 

fonda darbības sākumā – 2004. gada nogalē – uzturlīdzekļus saņēma 3890 

vecāki. Visos šajos gadījumos ar valsts atbalstu tika atvieglotas rūpes par bērnu 

audzināšanu, kad viens no vecākiem, kuram ar tiesas nolēmumu bija uzlikts 

pienākums materiāli atbalstīt bērna audzināšanu un aprūpi, to nedarīja. 

 
 

3 890 

9 789 

11 436 
10 472 

11 562 

15 221 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Vecāku skaits, kuriem maksāti uzturlīdzekļi  
viena vai vairāku bērnu uzturēšanai 



7 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Pārskata periodā straujāk – par 24,23 % – pieauga arī bērnu skaits, par 

kuriem tika maksāti uzturlīdzekļi. 2009. gadā uzturlīdzekļi tika nodrošināti 

23 448 bērniem. 2008. gadā uzturlīdzekļus no valsts saņēma 18 874 bērni, 

2007. gadā – 17 920 bērni, 2006. gadā – 16 774 bērni, 2005. gadā – 14 270 

bērni, bet 2004. gadā – 5626 bērni. 

 

 
 

Lielākā daļa bērnu (19 004 jeb 81,05 %), par kuriem pārskata perioda 

laikā tika maksāti minimālie uzturlīdzekļi, bija vecumā no 7 līdz 18 gadiem. 

4444 bērni (18,95 %), par kuriem fonda administrācija 2009. gadā pieņēma 

lēmumus izmaksāt uzturlīdzekļus viņu uzturēšanai, bija vecumā līdz 7 gadiem. 

Salīdzinot ar 2008. gadu, 2009. gadā par 3,31 % pieaudzis uzturlīdzekļus 

saņēmušo bērnu skaits vecumā līdz 7 gadiem.  

2008. gadā minimālos uzturlīdzekļus no fonda saņēma 15 922 bērni (jeb 

84,4 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) vecumā no 7 līdz 18 gadiem un 

2952 bērni (jeb 15,6 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) vecumā līdz 

7 gadiem. 2007. gadā minimālie uzturlīdzekļi tika maksāti par 15 384 bērniem 

vecumā no 7 līdz 18 gadiem (jeb 85,8 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) 

un 2536 bērniem (jeb 14,2 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) vecumā līdz 

7 gadiem. 2006. gadā minimālie uzturlīdzekļi tika maksāti par 14 463 bērniem 

vecumā no 7 līdz 18 gadiem (jeb 86 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) un 

par 2311 bērniem (jeb 14 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) bija vecumā 

līdz 7 gadiem. 

 

5 626 

14 270 

16 774 
17 920 

18 874 

23 448 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Bērnu skaits, kuri saņēmuši uzturlīdzekļus no fonda 



8 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

Salīdzinot ar fonda iepriekšējiem darbības gadiem, pārskata periodā,  

pieaugot kopējam ar uzturlīdzekļiem nodrošināmo bērnu skaitam, straujāk 

palielinās ar uzturlīdzekļiem nodrošināmo bērnu skaits vecumā līdz 7 gadiem. 

2006. gadā no fonda ar uzturlīdzekļiem tika nodrošināti 2311 bērni, 2007. gadā 

– 2536 bērni, bet 2008. gadā – 2872 bērni vecumā līdz 7 gadiem. 2009. gadā no 

fonda ar uzturlīdzekļiem tika nodrošināti 4444 bērni vecumā līdz 7 gadiem. 

 

2 311 2 536 2 952 

4 444 

14 463 
15 384 15 922 

19 004 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Bērni, kuru nodrošināšanai tika maksāti 
uzturlīdzekļi no fonda 

(sadalījums pa vecuma grupām) 

Bērni vecumā no dzimšanas līdz 7 gadiem Bērni vecumā no 7 līdz 18 gadiem

686 

537 

430 

343 

222 

87 

6 

706 

598 

522 

371 

248 

87 

4 

825 

713 

549 

471 

265 

116 

13 

1087 

970 

911 

696 

520 

238 

22 

0 200 400 600 800 1000 1200

no 6 līdz 7

no 5 līdz 6

no 4 līdz 5

no 3 līdz 4

no 2 līdz 3

no 1 līdz 2

līdz 1 gadam

skaits 

Bērni vecumā līdz 7 gadiem,  
kuri pārskata perioda beigās 

tika nodrošināti ar uzturlīdzekļiem no fonda 

2009. gads 2008. gads 2007. gads 2006. gads



9 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 

 2009. gadā ievērojami palielinājies ar uzturlīdzekļiem nodrošināmo bērnu 

skaits arī visās vecuma grupās no 7 līdz 18 gadiem. 

Pārskata periodā 1903 bērni, kuriem līdz šim uzturlīdzekļi tika nodrošināti ar 

valsts atbalstu, sasniedza pilngadību. Līdz ar to viņiem uzturlīdzekļu izmaksa 

no fonda tika izbeigta. 

 
 

Pieņemot lēmumus par uzturlīdzekļu izmaksāšanu, fonda administrācija 

ņem vērā arī uzturlīdzekļu summu, kas noteikta ar tiesas nolēmumu par 

uzturlīdzekļu piedziņu bērna nodrošināšanai. Atbilstoši Uzturlīdzekļu garantiju 

fonda likumam, fonda administrācija ir tiesīga izmaksāt uzturlīdzekļus bērnam 

Ministru kabineta noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmērā, bet ne vairāk, kā 

noteikts ar tiesas nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu. 

Ne visos fonda administrācijai iesniegtajos tiesas nolēmumos minētais 

uzturlīdzekļu apmērs atbilda valsts noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem, 

jo, iespējams, prasība par uzturlīdzekļu piedziņu tiesā iesniegta sen, tādējādi 

tiesa lēmusi par uzturlīdzekļu piešķiršanu mazākā apmērā par Ministru kabineta 

noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem. Tomēr, salīdzinot ar 2008. gadu, 

pārskata periodā būtiski (par 27,49 %) samazinājies šādu gadījumu skaits. Tas 

lielā mērā skaidrojams ar uzturlīdzekļu saņēmēju labāku informētību par 

1486 

1723 

1727 

1551 

1420 

1145 

1040 

917 

835 

730 

705 

1815 

1833 

1698 

1571 

1297 

1177 

1038 

968 

861 

851 

844 

1780 

1813 

1708 

1410 

1320 

1200 

1088 

1017 

1019 

1004 

882 

2071 

2017 

1772 

1601 

1504 

1420 

1385 

1405 

1422 

1282 

1222 

0 500 1000 1500 2000 2500

no 17 līdz 18

no 16 līdz 17

no 15 līdz 16

no 14 līdz 15

no 13 līdz 14

no 12 līdz 13

no 11 līdz 12

no 10 līdz 11

no 9 līdz 10

no 8 līdz 9

no 7 līdz 8

skaits 

Bērni vecumā no 7 līdz 18 gadiem, 
kuri pārskata perioda beigās 

tika nodrošināti ar uzturlīdzekļiem no fonda 

2009. gads 2008. gads 2007. gads 2006. gads



10 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

iespējām vērsties tiesā un lūgt palielināt uzturlīdzekļu apmēru, kas atbilstu 

Ministru kabineta noteiktajam. 

 

 
 

2009. gadā 2980 bērni (jeb 12,75 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) 

uzturlīdzekļus saņēma mazākā apjomā par Ministru kabineta noteikto 

minimumu, jo ar tiesas nolēmumu bija noteikta mazāka summa. Tiesa, 

iepriekšējos gados šo saņēmēju īpatsvars bija krietni lielāks. 2008. gadā 4110 

bērni (jeb 27,8 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem) uzturlīdzekļus saņēma 

mazākā apjomā par Ministru kabineta noteikto minimumu, jo ar tiesas 

nolēmumu bija noteikta mazāka summa. 2007. gadā šādā situācijā bija 5205 

bērni (jeb 41 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem), bet 2006. gadā – 5131 

bērns (jeb 44 % no visiem uzturlīdzekļu saņēmējiem). 

 

 
 

5 131 5 205 

4 110 

2 980 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Bērni, kuri saņēma uzturlīdzekļus mazākā apmērā 
par Ministru kabineta noteikto minimumu 

5 131 5 205 
4 110 

2 980 

11 643 
12 715 

14 764 

20 468 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Bērnu skaits, kuriem nodrošināti uzturlīdzekļi  
valsts noteiktajā apmērā vai arī mazākā apmērā  

par valstī noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmēru 

Bērni, kuri saņēma uzturlīdzekļus mazākā apmērā par valsts noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem

Bērni, kuri saņēma uzturlīdzekļus valsts noteiktajā minimālajā apmērā



11 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 1. jūlija noteikumiem Nr. 348 

“Noteikumi par minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam”, minimālie uztur-

līdzekļi katram bērnam no viņa piedzimšanas līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai 

ir 25 % no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas, kas 

2009. gadā bija Ls 45, savukārt bērnam no 7 gadu vecuma līdz 18 gadu vecuma 

sasniegšanai – 30 % apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša 

darba algas, kas 2009. gadā bija Ls 54. 

Gadījumos, ja ar tiesas nolēmumu noteiktais uzturlīdzekļu apmērs ir 

mazāks par valsts noteiktajiem minimālajiem uzturlīdzekļiem, vecāks var 

atkārtoti vērsties tiesā, iesniedzot prasības pieteikumu par uzturlīdzekļu apmēra 

palielināšanu. Šādu iespēju 2009. gadā izmantoja 1466 vecāki, kuri pēc tiesas 

atkārtoti vērsās fonda administrācijā, iesniedzot nepieciešamos dokumentus. 

Pamatojoties uz saņemto tiesas nolēmuma norakstu par uzturlīdzekļu apmēra 

palielināšanu, fonda administrācija pieņēma lēmumus izmaksāt uzturlīdzekļus 

atbilstoši Ministru kabineta noteiktajam minimālajam apmēram. 2008. gadā 

šādu iespēju izmantoja 828 vecāki, 2007. gadā – 588 vecāki, bet 2006. gadā 

fonda administrācijā atkārtoti vērsās 365 vecāki. Visā Uzturlīdzekļu garantiju 

fonda darbības laikā no 2004. gada 2. augusta līdz pārskata perioda beigām 

fonda administrācija kopumā saņēmusi 3247 iesniegumus par uzturlīdzekļu 

apmēra palielināšanu. 

 

 

365 

588 

828 

1 466 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Iesniegumu skaits, 
kuri atkārtoti iesniegti fonda administrācijā 

pēc uzturlīdzekļu apmēra palielināšanas 
Ministru kabineta noteiktajā kārtībā 



12 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

2.2. Fonda administrācijas saņemtie iesniegumi un tiem 
pievienotie dokumenti 

 

2009. gadā fonda administrācija kopumā saņēma 6027 iesniegumus un tiem 

pievienotos dokumentus par uzturlīdzekļu izmaksu, kas ir ievērojami vairāk  

nekā iepriekšējos gados. 2008. gadā fonda administrācija saņēma 3530 

iesniegumus par uzturlīdzekļu izmaksu, 2007. gadā – 3032 iesniegumus, bet 

2006. gadā – 3248 iesniegumus. 

2009. gadā saņemto iesniegumu apjoms bija aptuveni tāds pats, kā fonda 

administrācijas darbības sākumposmā 2005. gadā (6132 iesniegumui). Lielais 

iesniegumu skaits fonda darbības pirmajos piecos mēnešos 2004. gadā (4679 

iesniegumi) saistīts ar pirmo radušos iespēju bērniem saņemt valsts garantētus 

uzturlīdzekļus, kuru piedziņa no parādniekiem iepriekš daudzos gadījumos 

nebija iespējama. 

 

 
 

Pārskata periodā mēnesī vidēji saņemti 502 iesniegumi. 2008. gadā mēnesī 

vidēji saņemti 294 iesniegumi, 2007. gadā – 253, 2006. gadā – 271 iesniegums, 

bet 2005. gadā – 511 iesniegumi. Fonda administrācija savas darbības pirmajos 

mēnešos 2004. gada otrajā pusē mēnesī vidēji saņēma 936 iesniegumus mēnesī.  

 

4 679 

6 132 

3 248 3 032 
3 530 

6 027 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009 .gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijā saņemtie iesniegumi 
par uzturlīdzekļu izmaksu 



13 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

2.3. Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
 

Izvērtējot saņemtos iesniegumus par uzturlīdzekļu izmaksu un tiem 

pievienotos dokumentus, fonda administrācija lemj par uzturlīdzekļu izmaksu 

vai atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus, kā arī par uzturlīdzekļu izmaksas 

izbeigšanu vai pārtraukšanu. Pārskata periodā fonda administrācija kopumā 

pieņēma 8986 lēmumus. 2008. gadā fonda administrācija pieņēma 7454, bet 

2007. gadā – 6985 lēmumus. Šajos darbības gados pieņemto lēmumu skaits tika 

būtiski samazināts, uzlabojot to pieņemšanas kārtību un iekļaujot lēmumos par 

uzturlīdzekļu izmaksu formulējumu, kas minimālo uzturlīdzekļu palielināšanas 

gadījumā paredz to palielināšanu bez atsevišķa lēmuma pieņemšanas. 

Fonda administrācijas darbības sākumposmā pieņemto lēmumu skaits, 

salīdzinot ar iesniedzēju un bērnu skaitu, kuri saņēma uzturlīdzekļus, bija 

ievērojami lielāks. 2006. gadā fonda administrācija pieņēma 12 973 lēmumus, 

2005. gadā – 7579 lēmumus, bet 2004. gadā – 4542 lēmumus. 

 

 
 

Pārskata periodā lielākā daļa no pieņemto lēmumu kopskaita (6811) bija 

lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksu. 2008. gadā tika pieņemti 4736 šādi lēmumi, 

2007. gadā – 4435, 2006. gadā – 10 854, 2005. gadā – 6236, bet 2004. gadā 

tika pieņemts 4391 lēmums par uzturlīdzekļu izmaksu. 

 

4 542 

7 579 

12 973 

6 985 7 454 

8 986 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 



14 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

Pārskata periodā tika pieņemti 1866 lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas 

izbeigšanu. 2008. gadā tika pieņemts 2381 šāds lēmums, 2007. gadā – 2238 

lemumi, 2006. gadā – 1842, 2005. gadā – 1102, bet 2004. gadā tika pieņemti 65 

lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu. 

 

 
 

Pārskata periodā tika pieņemti 115 lēmumi par atteikumu izmaksāt 

uzturlīdzekļus. 2008. gadā tika pieņemts 81 šāds lēmums, 2007. gadā – 95 

lēmumi, 2006. gadā – 110, 2005. gadā – 184, bet 2004. gadā tika pieņemti 82 

lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus. 

4 391 

6 236 

10 854 

4 435 4 736 

6 811 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksu 

65 

1 102 

1 842 

2 238 
2 381 

1 866 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu 



15 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

Saskaņā ar Uzturlīdzekļu garantiju fonda likuma 9. panta pirmo daļu, 

uzturlīdzekļu izmaksa tiek pārtraukta, ja iesniedzējs atteicies saņemt 

uzturlīdzekļus no fonda, iesniedzot fonda administrācijai rakstveida 

iesniegumu, kā arī gadījumos, ja iesniedzējam atņemtas aprūpes vai aizgādības 

tiesības vai arī iesniedzējs miris. 

2009. gadā tika pieņemti 154 lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas 

pārtraukšanu. 2008. gadā tika pieņemti 214 šādi lēmumi, 2007. gadā – 178, 

2006. gadā – 100, 2005. gadā – 57, bet 2004. gadā tika pieņemts viens lēmums 

par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu. 

 

 
 

Pārskata periodā tika pieņemti arī 34 lēmumi par administratīvā akta 

izdošanas termiņa pagarināšanu, pieci lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas 

82 

184 

110 
95 

81 

115 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus 

1 

57 

100 

178 

214 

154 

0

50

100

150

200

250

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu 



16 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

atcelšanu un viens lēmums ar brīdinājumu par fonda administrācijas lēmuma 

piespiedu izpildi. 

 

 
 

2.3.1. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksu 

Ja iesniegums par uzturlīdzekļu izmaksu un tam pievienotie dokumenti 

noformēti atbilstoši normatīvo aktu prasībām, fonda administrācija 10 dienu 

laikā pieņem lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu vai par atteikumu izmaksāt 

uzturlīdzekļus. 

Pārskata periodā pieņemto lēmumu skaits – 6811 - par uzturlīdzekļu 

izmaksu bija ievērojami lielāks nekā iepriekšējos gados. Tas bija saistīts ar 

iesniedzēju skaita pieaugumu valsts ekonomiskās situācijas pasliktināšanās dēļ. 
 

2.3.2. Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus 

Lietās, kurās iesniedzējs fonda administrācijai nav iesniedzis visus 

dokumentus, kas noteikti tiesību aktos un kuri ir nepieciešami, lai būtu tiesisks 

pamats pieņemt lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu, fonda administrācija 10 

dienu laikā lūdz novērst nepilnības. Ja iesniedzējs noteiktajā termiņā visus 

nepieciešamos dokumentus neiesniedz, fonda administrācija pieņem lēmumu 

atteikt uzturlīdzekļu izmaksu. 

Pārskata periodā tika pieņemti 115 lēmumi atteikt uzturlīdzekļu izmaksu. 

Analizējot iemeslus, kāpēc fonda administrācija pārskata periodā 

pieņēmusi lēmumu atteikt izmaksu, jāsecina, ka visbiežāk (60 gadījumos) tas 

noticis tāpēc, ka  iesniedzējs līdz ar citiem nepieciešamajiem dokumentiem 

nebija iesniedzis zvērināta tiesu izpildītāja izziņu par to, ka uzturlīdzekļu 

piedziņa no parādnieka nav iespējama vai arī parādnieks tiesas nolēmumu par 

uzturlīdzekļu piedziņu pilda, bet nenodrošina uzturlīdzekļus tādā apmērā, kādu, 

pamatojoties uz Civillikuma 179. pantā piekto daļu, noteicis Ministru kabinets, 

34 

5 1 

Citi lēmumi uzturlīdzekļu jautājumos 

Par administratīvā akta izdošanas termiņa pagarināšanu

Par uzturlīdzekļu izmaksas atcelšanu

Brīdinājums par fonda administrācijas lēmuma piespiedu izpildi



17 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

maksājot ne vairāk, kā noteikts ar tiesas nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu. 

2008. gadā lēmums atteikt izmaksu tika pieņemts 30 lietās, 2007. gadā – 43 

lietās, bet 2006. gadā – 54 lietās. 

 

 
 

2009. gadā lēmums par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus 16 lietās tika 

pieņemts, jo fonda administrācijai nebija iesniegts tiesas nolēmuma par 

uzturlīdzekļu piedziņu noraksts. 2008. gadā šāds atteikuma iemesls bija 14 

lietās, 2007. gadā – 13 lietās, bet 2006. gadā – 9 lietās. 

 

 
 

13 lēmumus par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus fonda administrācija 

pārskata periodā pieņēma tāpēc, ka netika iesniegts ne tiesas nolēmuma par 

uzturlīdzekļu piedziņu bērnam noraksts, ne arī zvērināta tiesu izpildītāja izdotā 

54 

43 

30 

60 

0

10

20

30

40

50

60

70

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus, 
jo netika iesniegta derīga  

zvērināta tiesu izpildītāja izziņa 

9 

13 
14 

16 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus, 
jo netika iesniegts tiesas nolēmuma noraksts 

par uzturlīdzekļu piedziņu 



18 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

izziņa. 2008. gadā šāds atteikuma iemesls bija 14 lietās, 2007. gadā – 9 lietās, 

bet 2006. gadā – 18 lietās. 

 

 
 

2009. gadā 26 lietās lēmumam atteikt uzturlīdzekļu izmaksu bija kāds cits 

iemesls, piemēram, bērns, kura uzturēšanai pieprasīti uzturlīdzekļi, neatradās 

iesniedzēja aprūpē vai arī bērnam nebija Latvijas Republikā piešķirts personas 

kods. 

18 

9 

14 
13 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus, 
jo netika iesniegts ne tiesas nolēmuma 

par uzturlīdzekļu piedziņu bērnam noraksts, 
ne tiesu izpildītāja izdota izziņa 



19 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

2.3.3. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu 
  

Fonda administrācija pieņem lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksas pār-

traukšanu, ja: 

 iesniedzējs atteicies saņemt uzturlīdzekļus no fonda, iesniedzot fonda 

administrācijā rakstveida iesniegumu; 

 iesniedzējam atņemtas aprūpes vai aizgādības tiesības; 

 iesniedzējs miris. 

 

Visbiežāk fonda administrācija pārskata periodā lēmumu par 

uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu pieņēmusi gadījumos, kad iesniedzējs 

atteicies no turpmākas uzturlīdzekļu saņemšanas – attiecīgi 71 lietā 2009. gadā, 

129 lietās 2008. gadā, 119 lietās 2007. gadā, bet 2006. gadā – 45 lietās. 

Atsakoties no turpmākas uzturlīdzekļu saņemšanas, iesniedzēji kā iemeslu 

pārsvarā norādījuši to, ka parādnieks pats sācis maksāt uzturlīdzekļus. 

2 
2 

4 

3 
5 

3 

1 

2 

1 
1 2 

Citi lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus 

Iesniedza nederīgu pilnvaru

Iesniedzējam atņemtas aprūpes tiesības

Personas kods bērnam ir anulēts vai nav piešķirts

Bērna vecāks sācis nodrošināt minimālos uzturlīdzekļus

Bērns neatrodas iesniedzēja aprūpē

Iesniedzēja paraksts nav notariāli apstiprināts

Iesniedzējs lūdz neizskatīt iesniegumu

Nebija noteikta bērna paternitāte

Iesniedzējs ir nepilngadīga persona

Lūdz uzturlīdzekļu izmaksu nepilgadīgam bērnam

Iesniedzējs vai parādnieks ir miris



20 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

Pārskata periodā nedaudz palielinājies lēmumu skaits pārtraukt 

uzturlīdzekļu izmaksu. Tas bijis saistīts ar aprūpes tiesību atņemšanu 

uzturlīdzekļu saņēmējam. 2009. gadā šāds iemesls lēmumam pārtraukt 

uzturlīdzekļu izmaksu bija 69 gadījumos, 2008. gadā – 61 gadījumā, 

2007. gadā – 41 gadījumā, bet 2006. gadā – 39 gadījumos. 

 

 
 

Pārskata periodā 14 gadījumos lēmums par uzturlīdzekļu izmaksas 

pārtraukšanu bija saistīts ar kādu citu iemeslu. 
 

 
 
  

45 

119 
129 

71 

0

20

40

60

80

100

120

140

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu, 

jo iesniedzējs atteicies 
no turpmākas uzturlīdzekļu saņemšanas 

39 41 

61 
69 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
pārtraukt uzturlīdzekļu izmaksu, 

jo uzturlīdzekļu saņēmējam 
tika atņemtas aprūpes tiesības 



21 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

2.3.4. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu 
 

Fonda administrācija pieņem lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksas 

izbeigšanu, ja: 

 bērns, par kuru tika veiktas izmaksas no Uzturlīdzekļu garantiju fonda, 

sasniedzis pilngadību; 

 zudis tiesiskais pamats uzturlīdzekļu izmaksai; 

 miris bērns, kura uzturēšanai tika maksāti finanšu līdzekļi no valsts; 

 miris parādnieks. 

Tā kā Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā ir precīzi definēta vecuma 

robeža, līdz kurai valsts bērnam nodrošina uzturlīdzekļu izmaksu, tad, lai 

ekonomētu administratīvos resursus, 2009. gadā tika pārtraukta lēmumu 

pieņemšana par izmaksu izbeigšanu gadījumos, kad tās iemesls bija bērna 18 

gadu vecuma jeb pilngadības sasniegšana. Pārskata periodā fonda 

administrācija pieņēma 1866 lēmumus par uzturlīdzekļu izmaksu izbeigšanu. 

Pārskata periodā 246 lietās tika pieņemti lēmumi par uzturlīdzekļu 

izmaksas izbeigšanu saistībā ar to, ka parādnieks pats bija apņēmies turpmāk 

maksāt uzturlīdzekļus savam bērnam (lēmumi šajos gadījumos tika balstīti uz 

fonda administrācijai iesniegtajiem zvērinātu tiesu izpildītāju paziņojumiem par 

to, ka parādnieka rīcībā ir pietiekami finanšu līdzekļi, lai nodrošinātu bērnam 

Ministru kabineta noteikto uzturlīdzekļu apmēru) vai arī pilnībā nomaksājis 

izveidojušos parādu un tam aprēķinātos procentus. 2008. gadā šāds iemesls bija 

434 lēmumiem par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu, 2007. gadā – 580 

lēmumiem, bet 2006. gadā – 507 lēmumiem par uzturlīdzekļu izmaksas 

pārtraukšanu.  

 

 
 

  

507 

580 

434 

246 

0

100

200

300

400

500

600

700

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k
a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmasas izbeigšanu, 

jo parādnieks pats sācis maksāt uzturlīdzekļus 
bērnam vai arī pilnībā nosedzis parādu fondam 



22 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Pārskata periodā 152 gadījumos uzturlīdzekļu izmaksa tika izbeigta sakarā 

ar parādnieka nāvi. 2008. gadā tika pieņemti 159 šādi lēmumi, 2007. gadā – 

160 lēmumi, bet 2006. gadā šāds lēmums tika pieņemts 187 gadījumos. 

 

 
 

2009. gadā 110 lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu tika 

pieņemti dažādu citu iemeslu dēļ. Visbiežāk – 105 gadījumos – lēmums par 

uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu tika pieņemts tāpēc, ka bija zudis izmaksu 

tiesiskais pamats, piemēram, bērns, kuram tika maksāti uzturlīdzekļi, tika 

adoptēts vai tika atlaists viņa aizbildnis, ja tiesa bija izbeigusi uzturlīdzekļu 

piedziņu, ja parādniekam tika atjaunotas aizgādnības tiesības vai bija vēl kāds 

cits iemesls. Piecos gadījumos uzturlīdzekļu izmaksa tika izbeigta bērna nāves 

dēļ. 

 
 

187 

160 159 152 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi 
par uzturlīdzekļu izmaksu izbeigšanu, 

jo miris parādnieks 

105 

5 

Citi lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu 

Zudis tiesiskais pamats Miris bērns



23 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 

2.3.5. Lēmumi lietās, kurās iesniedzējs sniedzis nepatiesas ziņas 

Atbilstoši Uzturlīdzekļu garantiju fonda likuma 5. panta otrajai daļai, fonda 

administrācijai ir pienākums bezstrīdus kārtībā piedzīt no iesniedzēja, kas 

sniedzis nepatiesas ziņas (lai saņemtu uzturlīdzekļus), fonda izmaksātos 

uzturlīdzekļus un likumīgos procentus par nepamatoti izmaksātajām 

uzturlīdzekļu summām.  

2009. gadā fonda administrācija divās lietās konstatēja, ka iesniedzējs, lai 

saņemtu uzturlīdzekļus, fonda administrācijai ir sniedzis nepatiesas ziņas par 

to, ka uzturlīdzekļus no parādnieka nesaņem.  

Fonda administrācija šajās lietās atcēla lēmumus par uzturlīdzekļu izmaksu 

ar lēmuma izdošanas dienu un uzlika par pienākumu iesniedzējam noteiktā 

termiņā labprātīgi iemaksāt Uzturlīdzekļu garantiju fondā nepamatoti saņemto 

uzturlīdzekļu summu. Viens no iesniedzējiem noteiktajā termiņā nepamatoti 

saņemto naudas summu iemaksāja Uzturlīdzekļu garantiju fondā.  

Viens iesniedzējs noteiktajā termiņā savas saistības neizpildīja un 

nepamatoti saņemto naudas summu Uzturlīdzekļu garantiju fondā neiemaksāja. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 361. panta pirmo un otro daļu, 

fonda administrācija ar rakstisku brīdinājumu uzaicināja iesniedzēju labprātīgi 

izpildīt fonda administrācijas lēmumu.  

Neraugoties uz fonda administrācijas izteikto brīdinājumu, iesniedzējs 

neizpildīja fonda administrācijas lēmumu. Tad fonda administrācija izdeva 

izpildrīkojumu par nepamatoti saņemtās uzturlīdzekļu summas piespiedzu 

piedziņu. Izpildrīkojums tika iesniegts tiesu izpildītājam, norādot, ka, veicot 

piespiedu izpildi, piedziņa jāvērš uz parādnieka kustamo mantu, tajā skaitā 

mantu, kas atrodas pie citām personām, un bezķermeniskām lietām, tās 

pārdodot; uz naudu, kas parādniekam pienākas no citām personām (darba 

samaksu, tai pielīdzinātiem maksājumiem, citiem parādnieka ienākumiem, 

noguldījumiem kredītiestādēs); kā arī uz parādnieka nekustamo īpašumu, to 

pārdodot. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 364. panta pirmajai daļai, 

administratīvā akta piespiedu izpildes darbības tiek veiktas uz nepatiesas ziņas 

sniegušā iesniedzēja rēķina. 

 

2.3.6. Iesniegumi par fonda administrācijas pieņemto lēmumu 
apstrīdēšanu 

Saskaņā ar Uzturlīdzekļu garantiju fonda likuma 12. panta pirmo daļu un 

Administratīvā procesa likuma 76. un 79. pantu fonda administrācijas 

pieņemtos lēmumus var apstrīdēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās 

dienas, iesniedzot iesniegumu fonda administrācijai, to adresējot Tieslietu 

ministrijas valsts sekretāram. 

Pārskata periodā septiņi iesniedzēji un seši parādnieki izmantoja savas 

tiesības un iesniedza fonda administrācijai iesniegumus par pieņemtā 



24 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

administratīvā akta apstrīdēšanu, savukārt fonda administrācija, atbilstoši 

tiesību normām, tos nosūtīja Tieslietu ministrijas valsts sekretāram izskatīšanai. 

Divos gadījumos lēmums par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu tika 

apstrīdēts, jo iesniedzējs (māte) faktiski neaprūpē bērnu, ko apliecināja 

bāriņtiesa, norādot, ka bērnu faktiski aprūpē parādnieks, t.i., bērna tēvs. Vienā 

gadījumā tika apstrīdēts lēmums par lēmuma par uzturlīdzekļu izmaksāšanu 

atcelšanu. Piecos gadījumos parādnieki apstrīdēja fonda administrācijas 

lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksāšanu, pamatojoties uz to, ka paši spēj 

nodrošināt savus bērnus. Vienā gadījumā parādnieks apstrīdēja fonda 

administrācijas izmaksājamo uzturlīdzekļu apmēru. Vēl vienā gadījumā 

iesniedzēja apstrīdēja uzturlīdzekļu izmaksas uzsākšanas datumu, norādot, ka 

fonda administrācijai uzturlīdzekļi izmaksājami no tās dienas, kad prasības 

pieteikums iesniegts tiesā. 

 Bija arī trīs gadījumi, kad, nevēloties zaudēt regulārus papildu ienākumus, 

lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu, kas bija pieņemts, balstoties uz 

tiesu izpildītāja apliecinājumu, ka uzturlīdzekļu piedziņa no parādnieka 

nodrošina bērnam minimālo uzturlīdzekļu apmēru, kādu, pamatojoties uz 

Civillikuma 179. panta piekto daļu, noteicis Ministru kabinets, apstrīdēja tas 

bērna vecāks, kas līdz šim lēmumam saņēma uzturlīdzekļus no fonda.  

Divos gadījumos fonda administrācijas lēmumu uzturlīdzekļu lietā 

apstrīdēja gan iesniedzējs, gan parādnieks.  

Tieslietu ministrijas valsts sekretārs, izskatot lietu materiālus un 

pamatojoties uz spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, nolēma atstāt 

negrozītus deviņus fonda administrācijas pieņemtos lēmumus. Trīs gadījumos 

fonda administrācijas pieņemtais lēmums tika atcelts, jo bija mainījušies 

uzturlīdzekļu lietas tiesiskie un faktiskie apstākļi. Vienā gadījumā valsts 

sekretārs atteicās apstrīdēšanas iesniegumu izskatīt pēc būtības. 



25 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

3.  Fonda administrācijas darbība, nodrošinot 
uzturlīdzekļu piedziņu no parādniekiem 

3.1. Fonda administrācijas reģistrētie parādnieki 

Fonda administrācija pārskata perioda beigās bija reģistrējusi 19 562 

parādniekus, kuri izvairās no uzturlīdzekļu maksāšanas saviem bērniem un 

kuru vietā šo pienākumu veic valsts. Salīdzinot ar iepriekšējiem fonda 

administrācijas darbības gadiem, 2009. gadā uzturlīdzekļu parādnieku skaits 

būtiski pieauga. Tas izskaidrojams gan ar ekonomikas lejupslīdi valstī, gan ar 

to, ka palielinājies to vecāku skaits, kuru bērniem valsts uzsākusi uzturlīdzekļu 

izmaksu, jo otrs vecāks nepilda ar tiesas spriedumu viņam uzlikto pienākumu. 

2008. gada beigās fonda administrācija bija reģistrējusi 14 928 parādniekus. 

2007. gada nogalē bija reģistrēti 13 320 parādnieki, 2006. gada beigās – 

11 490, 2005. gadā – 9789, bet 2004. gada beigās – 3973 uzturlīdzekļu 

parādnieki. 

 

 
 

Uzturlīdzekļu parādu valstij un parādam aprēķinātos likumiskos procentus 

2009. gadā pilnībā atmaksāja 371 uzturlīdzekļu parādnieks. 2008. gadā to 

izdarīja 410 parādnieki. 2007. gadā – 607 parādnieki, bet 2005. gadā valstij 

radušos uzturlīdzekļu parādu un tam aprēķinātos likumiskos procentus pilnībā 

atmaksāja 305 parādnieki. 

 
 

3 973 

9 789 
11 490 

13 320 
14 928 

19 562 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2004. gads 2005. gads 2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k
a
it

s
 

Fonda administrācijā reģistrētie parādnieki 



26 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

 

Lielākā daļa parādnieku, kuru vietā valsts noteiktos minimālos uzturlī-

dzekļus bērniem maksā no fonda, ir vīrieši. 2009. gadā starp fonda 

reģistrētajiem parādniekiem, kuri, neraugoties uz tiesas spriedumu par 

uzturlīdzekļu piedziņu, saviem bērniem nenodrošināja materiālo atbalstu, bija 

18 987 vīrieši un 575 sievietes (2,9 % no visiem reģistrētajiem parādniekiem), 

2008. gadā starp parādniekiem bija 394 sievietes. Pārskata perioda laikā 

sieviešu parādnieču skaits pieauga par 45,9 %. Sieviešu īpatsvars kopējā 

parādnieku skaitā palielinājies no 2,6 % 2008. gadā līdz 2,9 % 2009. gadā. 

 

 
 

Fonda administrācija, pieņemot lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksāšanu, par 

to septiņu dienu laikā informē parādnieku, nosūtot paziņojumu uz viņa 

deklarēto dzīvesvietu. Pārskata periodā nosūtīti 3746 paziņojumi parādniekiem, 

305 

607 

410 
371 

0

100

200

300

400

500

600

700

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Parādnieku skaits, kuri pilnībā atmaksājuši 
uzturlīdzekļu parādu un tam aprēķinātos 

likumiskos procentos 

18 987 

575 

Fonda administrācijā reģistrētie parādnieki 
(sadalījums pēc dzimuma) 

Vīrieši Sievietes



27 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

informējot, ka fonda administrācija pieņēmusi lēmumu izmaksāt uzturlīdzekļus 

parādnieka bērnam. Līdz ar to vecāks, kura vietā tiks maksāti uzturlīdzekļi 

bērnam, kļūst par valsts parādnieku no fonda izmaksāto uzturlīdzekļu un 

likumisko procentu (6 % gadā) apmērā. 

 

3.2. Regresa kārtībā atgūtie uzturlīdzekļi 

Pārskata periodā regresa kārtībā kopumā ir atgūti izmaksātie uzturlīdzekļi 

860 871 latu apmērā. 2008. gadā atgūto uzturlīdzekļu apmērs bija 1 155 076 

lati, 2007. gadā – 970 076 lati, bet 2006. gadā regresa kārtībā tika atgūti 

421 932 lati.  2004. gadā un 2005. gadā kopā tika atgūts 114 081 lats. 

Kopumā visā fonda darbības laikā – no 2004. gada 2. augusta līdz pārskata 

perioda beigām (2009. gada 31. decembrim) regresā atgūto uzturlīdzekļu 

apmērs ir 3 522 036 lati. 

 

 
 

2009. gadā mēnesī vidēji regresā atgūto uzturlīdzekļu apmērs bija 71 739 

lati. Visvairāk līdzekļu tika atgūts decembrī – 129 918 lati. Šo summu veido 

gan ar tiesu izpildītājiem piedzītie, gan arī parādnieku labprātīgi atmaksātie 

uzturlīdzekļi. Decembrī regresā atgūto uzturlīdzekļu ievērojami lielākais 

apmērs saistīts gan ar gada nogales aktivitātēm, tiesu izpildītājiem sakārtojot un 

pabeidzot iepriekš uzsāktās izpildu darbības, gan ar parādnieku steigu nokārtot 

parādus. 

 

114 081 

421 932 

970 076 

1 155 076 

860 871 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

2004. gads un
2005. gads

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

la
ti

 

Atgūto uzturlīdzekļu apmērs latos 



28 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

2009. gadā, salīdzinot valsts izmaksāto minimālo uzturlīdzekļu summu ar 

regresā atgūtajiem finanšu līdzekļiem, tika atgūti 12,56 % no valsts izmak-

sātajiem uzturlīdzekļiem. 2008. gadā tika atgūti 14,6 % no valsts izmaksātajiem 

uzturlīdzekļiem, 2007. gadā – 17,25 %, bet 2006. gadā – 10,3 % no valsts 

izmaksātajiem uzturlīdzekļiem. 

71 482 

36 027 

40 089 

43 460 

38 980 

31 972 

30 101 

30 000 

22 871 

37 000 

23 609 

16 000 

100 786 

80 794 

97 619 

98 679 

95 546 

64 167 

71 419 

77 669 

67 862 

80 298 

76 341 

58 889 

124 575 

65 348 

94 127 

111 658 

79 511 

99 766 

98 323 

93 976 

101 912 

96 711 

108 630 

80 535 

129 918 

71 627 

89 545 

67 956 

65 491 

65 956 

64 208 

53 645 

62 214 

61 498 

70 174 

58 638 

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000

Decembris

Novembris

Oktobris

Septembris

Augusts

Jūlijs

Jūnijs

Maijs

Aprīlis

Marts

Februāris

Janvāris

lati 

Regresa kārtībā atgūtie finanšu līdzekļi 
(sadalījums pa mēnešiem) 

2009. gads 2008. gads 2007. gads 2006. gads



29 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

 

3.3. Parādnieku mantiskā stāvokļa pārbaude 

Saskaņā ar Uzturlīdzekļu garantiju fonda likuma 11. panta pirmo daļu fonda 

administrācijas lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksāšanu, izmaksas pārtraukšanu 

vai izbeigšanu paziņo zvērinātam tiesu izpildītājam, kura lietvedībā atrodas 

attiecīgā izpildu lieta par uzturlīdzekļu piedziņu. Savukārt likuma 11. panta 

otrā daļa nosaka, ka no lēmuma saņemšanas dienas fonda administrācija 

uzturlīdzekļu piedziņas lietā piedzinējam (iesniedzējam) izmaksāto summu un 

likumisko procentu apmērā kļūst par piedzinēju. Līdz ar to fonda administrācija 

iegūst Civilprocesa likumā norādītās piedzinēja tiesības, starp kurām ir arī 

iespēja lūgt vērst piedziņu uz parādnieka kustamo mantu, nekustamo īpašumu 

un naudas līdzekļiem. 

Fonda administrācijas darbības laikā gūtā pieredze liecina, ka piedziņas 

procesa efektivitāti var uzlabot, ja informācija par uzturlīdzekļu parādnieku 

ienākumu un mantiskā stāvokļa izmaiņām tiek saņemta pēc iespējas operatīvi. 

2008. gadā fonda administrācijas noslēgto starpresoru līgumu ietvaros tika 

uzsākta operatīva datu iegūšana no vairākām datubāzēm, kurās tiek reģistrēti 

personu īpašumi, attiecīgi vēršot pret tiem uzturlīdzekļu parāda piedziņu. 

Informācija tika saņemta no CSDD, Zemesgrāmatas, Valsts ieņēmumu 

dienesta, Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūras un Lursoft uzturētajiem 

reģistriem. 

Fonda administrācija pārskata periodā vairākkārt konstatēja gadījumus, ka 

parādniekam piederošajai mantai nav reģistrēta piedziņas atzīme, kas nozīmē, 

ka parādnieks, neraugoties uz savām parādsaistībām, var turpināt brīvi rīkoties 

ar savu mantu. Šādās situācijās fonda administrācija gatavo vēstules zvēri-

nātiem tiesu izpildītājiem, lūdzot paziņot valsts reģistriem par uzturlīdzekļu 

piedziņu, piedziņas atzīmes vai visu veidu aizliegumu reģistrāciju parādniekam 

piederošajai mantai un vērst uz to piedziņu, lai segtu radušos parādu. 

10 769 646 

860 871 

Izmaksāto minimālo uzturlīdzekļu 
un regresa kārtībā atgūto uzturlīdzekļu samērs 

2009. gadā 

Izmaksātais minimālo uzturlīdzekļu apmērs

Regresa kārtībā atgūie uzturlīdzekļi



30 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

2009. gadā fonda administrācijas darbinieki konstatēja, ka 241 parādniekam 

pieder nekustamais īpašums, kuram nav reģistrēta piedziņas atzīme. Fonda 

administrācija nosūtīja paziņojumus zvērinātiem tiesu izpildītājiem par 

piedziņas atzīmes reģistrēšanu uz nekustamajiem īpašumiem, lai parādnieki 

nevarētu ar tiem brīvi rīkoties. 2008. gadā tika konstatēti 166 šādi parādnieki, 

bet 2007. gadā – 161 parādnieks, kura nekustamajam īpašumam nebija 

reģistrēts apgrūtinājums. 

 

 
 

2009. gadā tika konstatēts, ka 182 parādniekiem pieder transporta līdzekļi, 

kuriem nebija reģistrēts apgrūtinājums. Fonda administrācija nosūtīja paziņo-

jumus zvērinātiem tiesu izpildītājiem par piedziņas atzīmes reģistrēšanu uz 

transporta līdzekļiem, lai parādnieki nevarētu ar tiem brīvi rīkoties. 2008. gadā 

tika konstatēti 179 šādi parādnieki, bet 2007. gadā – 187 parādnieki, kuriem 

tika konstatēti transporta līdzekļi bez apgrūtinājuma reģistrācijas. 

 

161 166 

241 

0

50

100

150

200

250

300

2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Parādnieku skaits, 
kuriem pieder nekustamais īpašums 

bez reģistrētas piedziņas atzīmes 
(salīdzinājums pa gadiem) 



31 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

2009. gadā fonda administrācija konstatēja, ka 477 parādnieku īpašumā ir 

reģistrētas uzņēmumu kapitāldaļas, kuras nebija apķīlātas. Šajās lietās fonda 

administrācija nosūtīja lūgumus zvērinātiem tiesu izpildītājiem apķīlāt 

parādniekiem piederošās uzņēmumu kapitāldaļas. 2008. gadā neapķīlātas 

uzņēmumu kapitāldaļas tika konstatētas 137 parādniekiem, bet 2007. gadā 

neapķīlātas uzņēmumu kapitāldaļas tika konstatētas 98 parādniekiem. 
 

 
 

Pārskata periodā fonda administrācija uzsāka parādnieku un zvērinātu tiesu 

izpildītāju informēšanu par tās rīcībā no vairākām datubāzēm nonākušo 

informāciju par parādnieku saņemtajiem pakalpojumiem Valsts sociālās 

187 

179 

182 

174

176

178

180

182

184

186

188

2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Parādnieku skaits, 
kuriem pieder transporta līdzekļi 
bez reģistrētas piedziņas atzīmes 

(salīdzinājums pa gadiem) 

98 
137 

477 

0

100

200

300

400

500

600

2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Parādnieku skaits, 
kuriem pieder neapķīlātas uzņēmumu kapitāldaļas 

(salīdzinājums pa gadiem) 



32 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

apdrošināšanās aģentūrā, par Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā esošo 

informāciju par parādnieku darbavietām, kā arī par parādnieku noslēgtajiem 

komercķīlas līgumiem ar dažādām kredītiestādēm un Komercreģistra datiem 

par parādnieku reģistrētajām kapitāldaļām un ieņemamajiem amatiem 

uzņēmumos. 

2009. gadā zvērinātiem tiesu izpildītājiem tika nosūtītas 3702 vēstules par 

parādnieku ienākumiem un mantu, pret kuriem iespējams vērst uzturlīdzekļu 

parāda piedziņu. Savukārt parādniekiem tika nosūtīti 2940 brīdinājumi par 

fonda administrācijas rīcībā esošo informāciju par viņu materiālo stāvokli un 

iespējām uzsākt uzkrātā parāda atmaksu. 



33 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 

4. Pārskats par 2009. gada politikas un darbības rezultātiem un rezultatīvo rādītāju izpildi 
 

54.00.00. Uzturlīdzekļu garantiju fonds 

Plānots 2009. gadā 

(BM budžets +TM 

budžets) 

Plānots TM padotībā 
Faktiskā izpilde TM 

padotībā 

54.01.00. Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija    

 Politikas rezultāts    

 Administrēt uzturlīdzekļu izmaksāšanu ( LVL) 
10 812 051 5 913 377 5 871 023 

 un sadarbībā ar zvērinātiem tiesu izpildītājiem 

efektīvi un racionāli veicināt regresa kārtībā 

atgūstamo uzturlīdzekļu apmēru ( LVL) 

700 000 588 889 490 494 

 Darbības rezultāti    

 Izbeigto izmaksu skaits no Uzturlīdzekļu garantiju 

fonda, kad vecāki labprātīgi sākuši nodrošināt 

bērnus ar uzturlīdzekļiem 

120 60 140 

 Saņemto iesniegumu skaits par uzturlīdzekļu 

izmaksu no Uzturlīdzekļu garantiju fonda  
6700 3900 3136 

 Nodrošināta Latvijas pārstāvība Eiropas Savienības 

un Hāgas Starptautisko privāttiesību konferences 

ietvaros rīkotajās sanāksmēs, jautājumos par 

pārrobežu uzturlīdzekļu un cita veida ģimenes 

uztura piedziņu 

3 0 0 

54.02.00 Uzturlīdzekļu fonds    

 Politikas rezultāts    

  

Vecāku skaits (%), kuru vietā uzturlīdzekļus maksā 

valsts, pret izpildu lietu skaitu, kuras atrodas 

zvērinātu tiesu izpildītāju lietvedībā  

60 

Informācija tiek sniegta reizi gadā, izmantojot 

ZvTI mājas lapā publicēto informāciju. Pārskata 

sagatavošanas laikā pieejami dati par 2009. gada 

pirmo pusgadu. 



34 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 Darbības rezultāti    

 Regresa kārtībā atgūto finanšu līdzekļu pieaugums 

(LVL) 
700 000 588 889 490 494 

 Ar uzturlīdzekļiem nodrošināto nepilngadīgo bērnu 

skaits (pārskata gadā) 
22 000 22 000 **23 448 

  **2009. gadā 12 mēnešos kopā nodrošinātas izmaksas 23 448 bērniem, no 

kuriem 2607  izmaksas izbeigtas. Uz 01.01.2010. izmaksas nodrošinātas 

20 841 bērniem. 

54.03.00 ERAF projekta īstenošana    

 Politikas rezultāts    

 Nodrošināta plašāka pieejamība elektroniskajiem 

datiem un labāka to kvalitāte 
***0 0 0 

  ***Trīs e-pakalpojumu izveide, kas nodrošinās informācijas aprites un 

pieejamības uzlabošanos, tiks pabeigta 2011. gadā. 

 Darbības rezultāti    

 2009. gadā izstrādāta informācijas sistēmas 

tehniskā specifikācija – programmatūras prasību 

specifikācija (PPS) un programmatūras prasību 

arhitektūra (PPA) 

2 2 1 

  

 

Sakarā ar to, ka ERAF projekta uzsākšanas 

termiņš aizkavējās par mēnesi, PPA dokumentu 

un elektronizācijas plānu izstrāde paredzēta 

2010. gada janvārī. 

 Nodrošinātas publikācijas Uzturlīdzekļu garantiju 

fonda administrācijas mājas lapā un Latvijas 

plašsaziņas līdzekļos. 

4 4 4 

 



35 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 

5. Starptautiskā sadarbība 
 

Fonda administrācijas Starptautiskās sadarbības departamenta galvenie 

uzdevumi ir nodrošināt Hāgas konvencijas un Padomes Regulas Nr. 4/2009 

ieviešanu un organizēt starptautisko sadarbību bērna uzturēšanas izdevumu 

piedziņas jomā. 

Starptautiskās sadarbības jomā fonda administrācijas galvenie darbības 

virzieni 2009. gadā bija nodrošināt Hāgas starptautisko privāttiesību 

konferences Pastāvīgā biroja sagatavoto darba dokumentu izskatīšanu, 

komentāru un priekšlikumu sniegšanu saistībā ar Hāgas konvencijas ieviešanu, 

kā arī Eiropas Savienības Padomes Civillietu komitejas izstrādāto darba 

dokumentu izskatīšanu un priekšlikumu  sniegšanu saistībā ar Hāgas 

konvencijas ieviešanu un lēmumu, ar kuru Eiropas Kopiena paraksta Protokolu 

par uzturēšanas saistībām piemērojamiem tiesību aktiem. 2009. gadā 

Starptautiskās sadarbības departamenta pārstāvis nodrošināja pārstāvību vienā 

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Padomes Civillietu komitejas (Uzturēšanas 

saistību) sanāksmē. 

Hāgas Konvencijas mērķis ir radīt sistēmu, kas spētu ātri apstrādāt 

pārrobežu pieteikumus – tai jābūt pietiekami elastīgai, lai nodrošinātu efektīvu 

saikni starp dažādu valstu atšķirīgajām administratīvajām vai tiesu sistēmām, 

kā arī novērstu sarežģītas formalitāšu procedūras un nodrošinātu viegli 

saprotamu un pārlūkojamu sistēmu pārrobežu lietās. 

Padomes Regulas Nr. 4/2009 mērķis ir ieviest jaunu un efektīvu sadarbību 

starp ES valstīm, atvieglojot un paredzot skaidrākus noteikumus pārrobežu 

uzturlīdzekļu lietu risināšanā, kas ļautu uzturlīdzekļu kreditoriem viegli, ātri un 

lielākoties bez maksas iegūt izpildes rīkojumu, kas būtu brīvi un bez 

apgrūtinājumiem izpildāms ES tiesiskajā telpā. 

Starptautiskās sadarbības departaments 2009. gadā uzsāka priekšlikumu 

izstrādi normatīvajam regulējumam saistībā ar Padomes Regulas Nr. 4/2009 

piemērošanas nodrošināšanu Latvijā un turpināja pētīt, kā Eiropas Savienības 

valstīs un trešajās valstīs tiek risināti jautājumi par uzturlīdzekļu nodrošināšanu 

bērniem gadījumos, ja kāds no vecākiem nedzīvo kopā ar bērnu. 

2009. gadā tika izanalizēta uzturlīdzekļu jautājumu risināšanas kārtība 

astoņās Eiropas Savienības valstīs – Beļģijā, Bulgārijā, Francijā, Itālijā, 

Luksemburgā, Maltā, Rumānijā un Ungārijā – un Šveicē, kā arī sešās trešajās 

valstīs – Amerikas Savienotajās Valstīs, Austrālijā, Baltkrievijā, Kanādā, 

Krievijā un Ukrainā. 

Apkopojot astoņās ES valstīs un Šveicē pastāvošo kārtību uzturlīdzekļu 

jautājumu risināšanā, var secināt, ka sešās no tām (Beļģijā, Bulgārijā, Francijā, 

Ungārijā, Luksemburgā un Šveicē) uzturlīdzekļu piedziņas jautājumi tiek 

risināti civilprocesuālajā kārtībā, bet gadījumos, kad uzturlīdzekļus nav 

iespējams piedzīt civilprocesuālajā kārtībā, pastāv iespēja, ievērojot dažādus 

nosacījumus, saņemt valsts garantētus uzturlīdzekļu maksājumus. Itālijā, Maltā 

un Rumānijā nav iespējas saņemt valsts garantētus uzturlīdzekļu maksājumus. 

Šajās valstīs uzturlīdzekļu piedziņa iespējama tikai civilprocesuālajā kārtībā. 



36 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Analizējot trešo valstu pieredzi, var secināt, ka vairākumā valstu 

uzturlīdzekļu piedziņas jautājums vispirms tiek risināts civilprocesuālajā 

kārtībā. Bet ir arī izņēmumi, piemēram, Austrālijā uzturlīdzekļu jautājumu 

risina administratīvā procesa kārtībā – Bērnu atbalsta aģentūra pēc iesnieguma 

saņemšanas aprēķina bērnu uzturlīdzekļu apmēra lielumu, kā arī veic piedziņas 

funkcijas. Jāpiebilst, ka Austrālijā nav iespējas saņemt valsts garantētus 

uzturlīdzekļu maksājumus. 

2009. gadā fonda administrācijas Starptautiskās sadarbības departamenta 

pārstāvji telefoniski sniedza 74 konsultācijas par Latvijas tiesu nolēmumu 

atzīšanas un izpildes procesa norises kārtību ārvalstīs, kā arī par bērnu 

uzturlīdzekļu piedziņas starptautiskajiem tiesiskajiem aspektiem. 

 



37 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 

5.1. Uzturlīdzekļu maksājumu regulējums ārvalstīs  
(Amerikas Savienotajās Valstīs, Austrālijā, Baltkrievijā, Beļģijā, Bulgārijā, Francijā, Itālijā, Kanādā, Krievijā, Luksemburgā, Maltā, Šveicē, Rumānijā, Ukrainā, 
Ungārijā) 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

1. ASV Nav informācijas. 

Nosakot apmēru, ņem vērā: 

 vecāka ienākumus un iespējas; 

 laiku (procentuālajā attiecībā), kādu 

bērns pavada pie katra no vecākiem; 

 īpašumu un visa veida naudas līdzekļus, 

izņemot sociālos pabalstus. 

 

Uzturlīdzekļu rīkojumā obligāti jāiekļauj 

nosacījumi par veselības apdrošināšanu. 

 

Tiesa var piespriest arī papildu 

uzturlīdzekļus, piemēram, īpašu 

medicīnisko atbalstu, bērna dienas aprūpi, 

transporta izdevumus, kas saistīti ar otra 

vecāka apciemošanu, izdevumus izglītībai 

u. c. 

Nosaka tiesa vai administratīvā iestāde 

atbilstoši konkrētā štata vadlīnijām un 

lietas apstākļiem. 

Nav informācijas 

2. Austrālija Līdz 18 gadu vecumam. 

Iesniedzot iesniegumu Bērnu atbalsta 

aģentūrai (aprēķina bērna uzturlīdzekļu 

apmēra lielumu);  

 bērna vecākam, kuram būs jāmaksā 

uzturlīdzekļi, jābūt Austrālijas 

pastāvīgajam iedzīvotājam vai arī tādas 

valsts iedzīvotājam, ar kuru Austrālijai ir 

noslēgti tiesiskās sadarbības līgumi; 

Tiek noteikts, ņemot vērā bērna vecāku 

finansiālo stāvokli (gada ieņēmumi). 
Nav 



38 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

 bērnam jābūt ne vecākam par 18 gadiem, 

viņam jābūt Austrālijas pilsonim vai 

Austrālijas pastāvīgajam iedzīvotājam, 

vai  tādas valsts iedzīvotājam, ar kuru 

Austrālijai ir noslēgti tiesiskās 

sadarbības līgumi; 

 bērna vecāks, kurš saņems 

uzturlīdzekļus, un bērna vecāks, kurš 

maksās uzturlīdzekļus, nedrīkst dzīvot 

kopā. 

3. Baltkrievija 

Līdz 18 gadu vecumam vai 

ilgāk, ja persona nav spējīga 

apgādāt sevi invaliditātes dēļ. 

Uzturlīdzekļus nosaka vienā no veidiem: 

 procentuāli no atbildētāja ienākumiem; 

 kā fiksētu summu (periodiski vai 

vienreizēja maksājuma veidā); 

 īpašuma (kustamā vai nekustamā) veidā. 

 

Aprēķinot summu, ņem vērā: 

 atbildētāja vidējos ienākumus vai spēkā 

esošo iztikas minimumu (БМП).  

 

Ja uzturlīdzekļi noteikti vienreizēja 

maksājuma vai īpašuma veidā, var paredzēt 

periodisku kontroli, piemēram, 

uzturlīdzekļu indeksāciju. 

Minimālais uzturlīdzekļu apmērs, kas 

jānodrošina, neatkarīgi no ienākumiem, ir 

piesaistīts iztikas minimumam (Бюджет 

прожиточного минимума – БМП), kas 

2009. gadā Baltkrievijas Republikā bija 

noteikts BYR 223 660 jeb aptuveni LVL 

38 mēnesī (valūtas kurss uz 30.12.2009. 

bija BYR 1000 = LVL 0,17). 

Darbspējīgam vecākam savam bērnam 

mēnesī jānodrošina sekojošs minimālais 

uzturlīdzekļu apmērs: 

 vienam bērnam – 50 % no БМП jeb 

BYR 111 830 (aptuveni LVL 19); 

 diviem bērniem – 75 % no БМП jeb 

BYR 167 745 (aptuveni LVL 29); 

 trijiem un vairāk bērniem – 100 % no 

БМП jeb BYR 223 660 (aptuveni 

LVL 38). 

Nav informācijas 



39 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

 

Uzturlīdzekļus procentuāli nosaka: 

 vienam bērnam – 25 %  

no ienākumiem; 

 diviem bērniem – 33 %  

no ienākumiem; 

 trīs un vairāk bērniem – 50 %  

no ienākumiem. 

4. Beļģija 

Uzturlīdzekļu maksāšanas 

pienākums izbeidzas, bērnam 

sasniedzot 18 gadu vecumu, 

tomēr tas var saglabāties, ja 

bērns turpina mācības 

izglītības iestādēs. 

Bērna vecākiem proporcionāli savām 

iespējām ir jānodrošina savu bērnu 

izmitināšana, uzturēšana, uzraudzība, 

izglītība un apmācība. 

Par uzturlīdzekļu apmēra lielumu vecāki 

paši var vienoties. Ja nepieciešams, to var 

apstiprināt arī tiesa. 

Ir 

5. Bulgārija 

Līdz 18 gadu vecumam vai 

līdz 25 gadu vecumam, ja 

bērns turpina studijas 

augstākās izglītības iestādē. 

Tiesa ņem vērā abu vecāku ekonomisko 

labklājību. 

Tiek noteikts, ņemot vērā bērnu vecāku 

finansiālo stāvokli.  
Ir 

6. Francija 

Izšķir divus periodus: 

 kamēr bērns ir nepiln-

gadīgs vai, sasniedzot 

pilngadību, kamēr viņš vēl 

nav  finansiāli neatkarīgs, 

(ja tiek turpinātas 

mācības), vecākiem ir 

pienākums viņu uzturēt un 

apmaksāt izglītību; 

Ja bērna vecāks izvairās pildīt savu 

pienākumu nodrošināt bērnu ar 

uzturlīdzekļiem, tiesā var iesniegt 

uzturlīdzekļu prasību neatkarīgi no tā, vai 

laulība tiek šķirta vai nē. 

Gan laulāti, gan nelaulāti bērnu vecāki var 

lūgt, lai bērna (bērnu) uzturlīdzekļu 

apmēru nosaka tiesa, ja viņi paši nevar 

panākt savstarpēju vienošanos vai arī 

starp viņiem ir konflikts par uzturlīdzekļu 

maksāšanas pienākumu. 

Ir 



40 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

 kad bērna uzturēšanas un 

izglītības pienākums 

izbeidzas, tiek piemērota 

vispārīgā uzturlīdzekļu 

piešķiršanas kārtība, 

pieņemot pierādījumus no 

prasītāja par viņa 

trūcīgumu. 

7. Itālija 

Abiem vecākiem ir 

pienākums nodrošināt 

uzturlīdzekļus saviem 

bērniem, neatkarīgi no tā, 

kura vecāka aizbildniecībā 

bērni atrodas. 

Pienākums nodrošināt 

uzturlīdzekļus bērniem ir 

ilgstošs, jo vecākiem ir 

jāturpina nodrošināt 

uzturlīdzekļi gan 

nepilngadīgiem bērniem, gan 

pilngadību sasniegušiem 

bērniem, līdz viņi kļūst 

finansiāli neatkarīgi. 

Bērna vajadzības laika periodā, kad   

prasības pieteikums iesniegts tiesā; bērna 

izglītības vajadzības; bērna dzīves līmeni 

laikā, kad abi vecāki dzīvoja kopā (laulības 

šķiršanās lietās); abu vecāku ekonomisko 

labklājību. 

 

Tiek noteikts ņemot vērā bērnu vecāku 

finansiālo stāvokli. 

 

Nav 



41 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

8. Kanāda 

Bērns pilngadību sasniedz  

18 vai 19 gadu vecumā 

(atkarībā no provinces  

vai teritorijas, kurā dzīvo).  

Kanādā noteiktas provinču un teritoriju, kā 

arī federālās vadlīnijas bērnu uzturlīdzekļu 

jomā. 

Konkrētas vadlīnijas piemērošanu nosaka 

tiesnesis vai bērna vecāki paši,  

ņemot vērā konkrēto situāciju. 

Federālās vadlīnijas bērnu uzturlīdzekļu 

lietās piemēro, ja bērna vecākiem bijušas 

oficiālas laulāto attiecības, kurām sekojis 

laulības šķiršanas process. Šajās vadlīnijās 

iekļauti noteikumi un  uzturlīdzekļu apmēra 

tabulas.  

Tabulās norādītais bērna uzturlīdzekļu 

apmērs attiecas uz vecākiem, kuri dzīvo 

vienā un tajā pašā apgabalā, kuriem ir 

vienādi ienākumi un vienāds bērnu skaits, 

kā arī abiem paredzēts līdzīgs laiks, kas 

jāpavada kopā ar bērnu. 

Provinču un teritoriju bērnu uzturlīdzekļu 

vadlīnijas piemēro, ja bērna vecākiem nav 

bijušas oficiālas laulāto attiecības, bet pirms 

šķiršanās viņi dzīvojuši kopā. Vairākumā 

gadījumu provinču un teritoriju vadlīnijas 

bērnu uzturlīdzekļu jomā ir ļoti līdzīgas 

federālajām vadlīnijām. 

 

Aprēķinot bērna uzturlīdzekļu apmēra 

lielumu, tiesnesis ņem vērā uzturlīdzekļu 

maksātāja ienākumu apmēru un bērnu 

skaitu, piemērojot tās likumdošanas 

normas, kas ir spēkā provincē vai 

teritorijā, kurā dzīvo uzturlīdzekļus 

maksātājs.  

Nav 



42 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

9. Krievija 

Līdz bērna pilngadības 

sasniegšanai – 18 gadu 

vecumam. 

 

Tiesa uzturlīdzekļus parasti piešķir no tās 

dienas, kad prasītājs vērsies tiesā ar 

prasības pieteikumu par uzturlīdzekļu 

piedziņu.  

Ja vecāki izvairās maksāt uzturlīdzekļus 

saviem nepilngadīgajiem bērniem vai 

uzturlīdzekļu piedziņa nav iespējama, 

ikmēneša valsts pabalstu, ko maksā 

bērnam, palielina par 50 %. 

Ir 

10. 

L
u

k
se

m
b

u
rg

a
 

Līdz 18 gadu vecumam vai 

ilgāk gadījumos, kamēr bērns 

nav kļuvis finansiāli 

patstāvīgs, piemēram, līdz 

studiju  pabeigšanai 

augstskolā vai profesionālās 

izglītības iegūšanai un 

pastāvīgu darba gaitu 

uzsākšanai. 

 

Bērna vajadzības un vecāku finansiālais 

stāvoklis. 

 

Uzturlīdzekļi var tikt izmaksāti kā: 

 ikmēneša maksājums; 

 pilnībā vai daļēji sedzot izdevumus, kas 

saistīti ar bērna vajadzībām; 

 mājokļa tiesību nodrošinājums. 

 

Lai uzturlīdzekļu apmēru samērotu ar 

dzīves dārdzības pieaugumu, tiesnesis 

administratīvā kārtībā var pieņemt lēmumu 

par uzturlīdzekļu indeksāciju saskaņā ar 

likumā paredzētu izmaiņu klauzulu. 

Tiesa nosaka individuāli.  Ir 



43 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

11. Malta Līdz 18 gadu vecumam. 

Prasītāja finansiālais stāvoklis (viņam 

piederošais kustamais un nekustamais 

īpašums, jebkāda veida ienākumi). 

Atbildētāja finansiālais stāvoklis.  

 

Uzturlīdzekļus piešķir kā ikmēneša 

maksājumu vai vienreizēju maksājumu. 

 

Noteiktos gadījumos maksātājs var tikt uz 

laiku atbrīvots no uzturēšanas pienākuma. 

 

Laikā, kad risinās uzturlīdzekļu lietas 

tiesvedība, tiesa var noteikt atbildētājam 

pienākumu maksāt pagaidu uzturlīdzekļus. 

Tiesa nosaka individuāli. Nav 

12. Šveice 

Līdz 18 gadu vecumam vai 

ilgāk, kamēr bērns iegūst 

izglītību. 

Bērna vajadzības, kā arī uzturlīdzekļus 

maksājošā vecāka finansiālais stāvoklis un 

ienākumi.  

 

Uzturlīdzekļu apjomu var samazināt, ja 

bērns gūst ienākumus strādājot vai no kāda 

sev piederoša īpašuma. 

Rajona tiesa nosaka individuāli. Ir 



44 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

13. Rumānija 

Līdz 18 gadiem vai līdz 26 

gadu vecuma sasniegšanai, ja 

persona turpina iegūst 

mācīties augstākās  izglītības 

iestādē, kurā studiju ilgums ir 

ne mazāks kā 5 gadi. 

Prasītāja vajadzības un parādnieka līdzekļi.  

 

Uzturlīdzekļus var noteikt kā: 

 naudas maksājumu, 

 natūrā, 

 daļēji natūrā un daļēji kā naudas 

maksājumu.  

 

Par izmaksas veidu lemj tiesa. 

Puses var izteikt savus priekšlikumus, bet 

par galīgo uzturlīdzekļu apmēru lemj 

tiesa. 

 

Maksimālais uzturlīdzekļu apmērs, par 

kuru var lemt tiesa: 

 vienam bērnam – 1/4 no vecāka 

ienākumiem; 

 diviem bērniem – 1/3 no vecāka 

ienākumiem; 

 trīs vai vairāk bērniem – 1/2 no vecāka 

ienākumiem. 

Nav 

14. Ukraina 

Līdz 18 gadu vecumam vai 

līdz 23 gadu vecumam, ja 

bērns turpina mācīties un 

viņam nepieciešams 

materiāls atbalsts. 

Bērna un vecāku veselības stāvoklis un 

finansiālā situācija. 

Atbildētāja saistības pret citām personām, 

piemēram, citiem bērniem, darbnespējīgiem 

vecākiem, darbnespējīgu laulāto u.c. 

Tiesa uzturlīdzekļus var noteikt fiksētas 

summas veidā vai aprēķināt procentos no 

vecāka ienākumiem.  

Vecāks var tikt atbrīvots no uzturēšanas 

pienākuma, ja bērna ienākumi ievērojami 

pārsniedz katra no vecākiem ienākumus un 

šie ienākumi pilnībā sedz bērna vajadzības, 

piemēram, bērns ir ienākumus nesoša 

īpašuma, tajā skaitā intelektuālā īpašuma, 

mantinieks. 

Tiesa nosaka individuāli. 

 

Minimālā uzturlīdzekļu summa bērnam 

nedrīkst būt zemāka par minimālajiem ar 

nodokļiem neapliekamajiem ienākumiem 

– UAH 17 jeb aptuveni LVL 1 mēnesī 

(valūtas kurss uz 30.12.2009. bija UAH 1 

= LVL 0,06). 

Nav informācijas 



45 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

Tiesa var piespriest maksāt arī papildu 

uzturlīdzekļus, piemēram, saistībā ar bērna 

ārstēšanu, attīstības spējām vai citu iemeslu 

dēļ. 

15. Ungārija 

Līdz 18 gadiem vai ilgāk, ja 

tiek iegūta izglītība vai ir 

veselības traucējumi un 

darbnespēja. 

 

Pilngadību sasniegusi 

persona ir jāuztur tikai tad, ja 

vecāks to var atļauties, un 

tādā apmērā, kas nerada 

pārmērīgas grūtības vecāka 

personīgajam 

nodrošinājumam. 

 

Vecāks ir atbrīvojams no 

uzturēšanas pienākuma, ja 

pilngadīgais bērns ir ieguvis 

darbu vai iestājies militārajā 

dienestā un tiek nodrošināts 

ar uzturu un pajumti. 

Bērna vajadzības. 

Abu vecāku finansiālā situācija. 

Citu ar vecākiem kopā dzīvojošo vai viņu 

uzturēto bērnu (arī audžubērnu) vajadzības. 

Bērna personīgie ienākumi.  

 

Uzturlīdzekļus var noteikt: 

 procentuāli (bērnam pienākas 15–25 % 

no tā vecāka ienākumiem, kurš nedzīvo 

kopā ar bērnu, bet kopējā uzturlīdzekļu 

summa nedrīkst pārsniegt 50 % no 

vecāka ienākumiem). Tomēr tiesa var 

noteikt augstāku vai zemāku 

uzturlīdzekļu apmēru; 

 kā konkrētu naudas summu; 

 kombinēti – konkrētas naudas summas 

un procentu veidā.  

 

Vecāki var vienoties, ka ikmēneša 

uzturlīdzekļu maksājuma vietā tas bērna 

vecāks, kurš nedzīvo kopā ar bērnu, veic tā 

saukto aizstāšanu ar nekustamo vai citu 

īpašumu. 

Tiesa nosaka individuāli.  Ir 



46 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Uzturēšanas pienākums Apstākļi, kurus ņem vērā Uzturlīdzekļu apmērs 
Uzturlīdzekļus 
kompensējošs 

valsts maksājums 

 

Ja vecāki dzīvo atsevišķi un māte nav 

sociāli apdrošināta, tēvam ir jāatlīdzina 

viņai arī visi izdevumi, kas saistīti ar bērna 

piedzimšanu un viņa uzturēšanu 

maternitātes atvaļinājuma laikā – jāsedz 

izdevumi par zīdaiņa pūriņu (apģērbu, 

bērnu ratiņiem gultu u. c.). Attaisnotos 

izdevumus, kas saistīti ar bērna 

piedzimšanu, māte var piedzīt viena gada 

laikā pēc bērna piedzimšanas.  

 



47 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

5.2. Valsts garantēto uzturlīdzekļu maksājumu regulējums ārvalstīs  
(Beļģijā, Bulgārijā, Francijā, Luksemburgā, Šveicē, Ungārijā) 
 

Nr. Valsts Saņemšanas priekšnoteikumi Apmērs (mēnesī) Izmaksas periods 
Brīdis, no kura 
uzsāk izmaksu 

1. Beļģija 

Jāiesniedz pieteikums Uzturlīdzekļu pieprasījumu 

dienestam. 

Bērnam un uzturlīdzekļu pieprasītājam jādzīvo 

Beļģijā. 

Uzturlīdzekļu pieprasījumu 

dienests avansā par 

uzturlīdzekļu maksājumiem 

piešķir EUR 175 jeb aptuveni 

LVL 123 mēnesī par katru 

bērnu  

(valūtas kurss uz 30.12.2009. 

bija EUR 1 = LVL 0,70).  

Uz vienu vai vairākiem 

noteiktiem termiņiem. 

Lēmums tiek 

pieņemts 30 dienu 

laikā pēc 

uzturlīdzekļu 

kreditora 

pieteikuma ir 

iesniegšanas. 

2. Bulgārija 

 Ja Bulgārijas pilsonim tiesas lēmums par 

uzturlīdzekļu piešķiršanu no valsts ir stājies spēkā, 

bet parādnieks šos uzturlīdzekļus nemaksā 

regulāri, kā noteikts ar tiesas lēmumu. 

Apmērs ir atbilstošs tiesas 

nolēmumā noteiktajam.  

Līdz brīdim, kad uzturlīdzekļu 

parādnieks sāk regulāri maksāt 

uzturlīdzekļus vai arī tā regulāri 

tiek piedzīta, piemērojot 

piespiedu izpildes līdzekļus.  

Ja divus vai vairāk 

mēnešus 

uzturlīdzekļi netiek 

saņemti pilnā 

apmērā, kāds 

noteikts ar tiesas 

lēmumu. 

3. Francija 

 Ja uzturlīdzekļu kreditoram neizdodas piedzīt 

uzturlīdzekļu maksājumus ar civilprocesā 

noteiktajiem līdzekļiem, viņš var vērsties 

Ģimenes pabalstu birojā, kas nodrošina ģimenes 

pabalstu izmaksu. 

EUR 85 jeb aptuveni LVL 60 

neatkarīgi no bērna vecuma. 

 

Uzturlīdzekļus var saņemt par 

iepriekšējiem diviem gadiem, 

kā arī avansā par nākamajiem 

gadiem. 

No pieteikuma 

iesniegšanas 

dienas. 



48 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Saņemšanas priekšnoteikumi Apmērs (mēnesī) Izmaksas periods 
Brīdis, no kura 
uzsāk izmaksu 

4. Luksemburga 

Kreditora vai viņa likumīgā pārstāvja dzīvesvietai 

jāatrodas Luksemburgā ne mazāk kā piecus gadus. 

(Parādnieks var atrasties arī ārvalstīs.) 

Uzturlīdzekļus jānosaka ar Luksemburgas 

Lielhercogistes tiesas lēmumu. Citā valstī 

pieņemtu tiesas spriedumu vispirms jālūdz atzīt 

vietējā tieslietu iestādē. 

Nav izdevies panākt pilnīgu vai daļēju 

uzturlīdzekļu piedziņu privāttiesiskā izpildu ceļā 

(iesniedzējam ir jāpierāda, ka viņš ir mēģinājis 

piedzīt uzturlīdzekļus no parādnieka). Izmaksu 

veic, ja juridiskās procedūras ir neveiksmīgas vai 

parādnieks nespēj maksāt tiesas noteikto 

uzturlīdzekļu summu, piemēram, nepietiekamu 

ienākumu dēļ. 

Kreditoram ir slikti ekonomiskie apstākļi. 

Pat ja nav izpildīts nosacījums par izpildes 

veikšanu privāttiesiskā ceļā, iesniegums tiek 

pieņemts, ja uzskatāms, ka izpilde būs 

neveiksmīga vai ja parādnieks dzīvo ārvalstīs.  

Apmēru nosaka vietējā tiesa.  

Līdz 18 gadu vecumam vai līdz 

26 gadu vecumam, ja tiek 

turpinātas studijas. 

Nav informācijas 



49 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Saņemšanas priekšnoteikumi Apmērs (mēnesī) Izmaksas periods 
Brīdis, no kura 
uzsāk izmaksu 

5. Šveice 

Ir pieņemts uzturlīdzekļu nolēmums. 

Bērna vecāks nepilda uzturēšanas pienākumu vai 

pilda to neregulāri. 

Bērna mītnes zeme ir Šveice. 

 

Īslaicīgi uzturlīdzekļu avansa maksājumi var tikt 

piešķirti arī par to laika posmu, kurā risinās strīds 

par paternitātes noteikšanu. 

Atbilstošs tiesas spriedumā 

noteiktajam, taču katrs 

kantons var noteikt 

ierobežojumus (piemēram, 

Cīrihes kantonā ir noteikts, 

ka maksimālais uzturlīdzekļu 

apmērs ir CHF 650 jeb 

aptuveni LVL 305 katram 

bērnam mēnesī  

(valūtas kurss uz 30.12.2009. 

bija CHF 1 = LVL 0,47). 

Līdz 18 gadu vecumam vai līdz 

20 gadu vecumam, ja bērns 

iegūst izglītību. 

Nav informācijas 

6. Ungārija 

Ungārijas tiesa galīgajā nolēmumā ir noteikusi 

bērna uzturlīdzekļus vai arī ir citas valsts tiesas 

vai citas kompetentas iestādes lēmums, kas 

izpildāms par labu bērnam, kurš dzīvo Ungārijā. 

 

Īslaicīgi (vismaz sešus mēnešus) nav iespējams 

iekasēt uzturlīdzekļus.  

Avansa maksājums ir iespējams, ja: 

a)  uzturlīdzekļu iekasēšana attiecībā uz darba 

algu, citiem regulārajiem ienākumiem vai 

parādnieka īpašumu ir neveiksmīga vai 

piedziņa ir atlikta uz laiku; 

b) uzturlīdzekļi labprātīgi tiek maksāti vai tiek 

piedzīti, bet kopējais iekasētais apmērs 

nepārsniedz 50 % no summas, ko noteikusi 

tiesa. Šādā gadījumā Birojs avansā maksā 

50 % no summas, ko noteikusi tiesa; 

c) persona, kura ir atbildīga par bērnu, nav 

Atbilstošs tiesas nolēmumā 

noteiktajam.  

 

Kamēr pastāv apstākļi, kas 

nosaka tiesības saņemt avansa 

maksājumu, taču ne ilgāk kā 

trīs gadi.  

 

Izņēmuma gadījumā pie 

attiecīgiem nosacījumiem 

avansa maksājums var tik 

piešķirts atkārtoti, bet ne ilgāk 

kā uz trīs gadiem. Ja piedziņa 

trīs gadu termiņā nav 

iespējama, tad nav iespējams 

avansa maksājumu saņemt 

atkārtoti.  

 

Arī pilngadīgs bērns, kurš 

mācās vidusskolā, var lūgt 

izmaksāt avansa maksājumu tik 

Izmaksu uzsāk 

nekavējoties pēc 

lēmuma 

pieņemšanas.  

Ja iesniegums ir 

iesniegts līdz 

mēneša 

15. datumam, 

maksājums tiek 

izmaksāts pilnā 

apmērā. Ja 

iesniegums 

iesniegts pēc 

mēneša 15. datuma, 

tad tiek izmaksāti 

50 % no mēnesī 

maksājamās 

summas. 



50 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

Nr. Valsts Saņemšanas priekšnoteikumi Apmērs (mēnesī) Izmaksas periods 
Brīdis, no kura 
uzsāk izmaksu 

spējīga nodrošināt bērnu ar 

nepieciešamajiem uzturlīdzekļiem; 

d)   ienākumi uz vienu cilvēku ģimenē, kura 

rūpējās par bērnu, nesasniedz divkāršu 

viszemākās vecuma pensijas apmēru – 

HUF 57 000 jeb aptuveni LVL 150 

(valūtas kurss uz 30.12.2009. bija HUF 100 

= LVL 0,26).  

ilgi, kamēr viņš turpina vidējās 

izglītības iegūšanu pilna laika 

programmā, bet ne ilgāk kā līdz 

20 gadu vecuma sasniegšanai. 

 



51 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

6. Fonda administrācijas korespondence 
 
2009. gadā fonda administrācija kopumā reģistrējusi 43 544 dokumentus: 

saņemti tika 13 942 dokumenti, bet nosūtīti – 29 602 dokumenti. Salīdzinot ar 

2008. gadu, kopējais reģistrēto dokumentu skaits palielinājies par 7761 

dokumentu. Saņemto dokumentu skaits palielinājies par 1994, bet nosūtīto 

dokumentu skaits palielinājies par 5767. 

2008. gadā kopumā tika reģistrēti 35 783 dokumenti – 11 948 saņemtie un 

23 835 nosūtītie. 2007. gadā kopumā tika reģistrēti 36 707 dokumenti – 15 270 

saņemtie un 21 437 nosūtītie. 2006. gadā kopumā tika reģistrēti 52 376 

dokumenti – 19 662 saņemtie un 32 714 nosūtītie. 

 

 
 

Pārskata periodā būtiski pieaugušais nosūtīto dokumentu skaits saistīts ar 

piedziņas procesa optimizēšanu, uzsākot brīdinājumu un vēstuļu nosūtīšanu 

parādniekiem un zvērinātiem tiesu izpildītājiem par parādnieku Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūrā un Valsts ieņēmumu dienestā saņemtajiem 

pakalpojumiem, kā arī par fonda administrācijas rīcībā nonākušo informāciju 

par parādniekiem piederošajiem īpašumiem, uzņēmumu kapitāldaļām un 

transporta līdzekļiem. Nosūtītās korespondences apjoms ievērojami palielinājās 

arī tāpēc, ka pārskata periodā līdz ar iesniegumu par uzturlīdzekļu izmaksu 

pieaugumu attiecīgi pieauga arī uzturlīdzekļu lietās nosūtītais reģistrēto 

lēmumu apjoms. 

2009. gadā visvairāk dokumentu – 9942 – tika nosūtīti zvērinātiem tiesu 

izpildītājiem. No tiem 6240 bija paziņojumi par fonda administrācijas 

pieņemtajiem lēmumiem, bet 3702 – vēstules uzturlīdzekļu jautājumos. 

Ievērojama nosūtītās korespondences daļa – 8984 dokumenti – bija informācija 

par reģistrētajiem lēmumiem uzturlīdzekļu lietās. Skaitliski trešā lielākā 

nosūtītās  korespondences kategorija bija parādniekiem nosūtītie dokumenti. 

2009. gadā parādniekiem nosūtīti 3746 paziņojumi par to, ka fonda 

administrācija uzsākusi izmaksāt uzturlīdzekļus viņu bērniem, tādējādi personai 

19 662 

15 270 

11 948 
13 942 

32 714 

21 437 

23 835 

29 602 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009. gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijas korespondence 

 Saņemtā korespondence  Nosūtītā korespondence



52 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

kļūstot par valsts parādnieku no fonda izmaksāto finanšu līdzekļu un likumisko 

procentu (6 % gadā) apmērā. 2009. gadā parādniekiem nosūtīti arī 2940 

brīdinājumi saistībā ar fonda administrācijas rīcībā nonākušo informāciju par 

viņiem sniegtajiem valsts institūciju pakalpojumiem un viņiem piederošo 

kustamo un nekustamo īpašumu. Pārskata periodā samazinājies nosūtīto izziņu 

par parāda neesamību skaits. Tāpat samazinājies nosūtīto iesniegumu un 

tiesībsargājošajām iestādēm adresēto vēstuļu skaits. 

Nosūtītās korespondences apjoms citās katergorijās, salīdzinot ar 

2008. gadu, nav būtiski mainījies. 

 

 
 

Fonda administrācija 2009. gadā saņēma 13 942 dokumentus. Salīdzinot ar 

2008. gadu, saņemto dokumentu skaits palielinājies galvenokārt tāpēc, ka 

pieaudzis iesniegumu par uzturlīdzekļu izmaksu skaits. 

2009. gadā visvairāk dokumentu – 6027 – saņemti kā iesniegumi (un tiem 

pievienotie dokumenti) par uzturlīdzekļu saņemšanu. Otru skaitliski lielāko 

saņemtās korespondences kategoriju veido no bāriņtiesām saņemtie 

dokumenti  – 2444. Bāriņtiesas fonda administrāciju informē par pieņemtajiem 

6240 

3702 

724 

611 38 

324 

3746 

8984 

440 
247 

371 

484 

2940 

Nosūtītā korespondence 2009. gadā 

Paziņojumi zvērinātiem tiesu izpildītājiem

Vēstules zvērinātiem tiesu izpildītājiem

Paziņojumi iesniedzējiem, tai skaitā par termiņa pagarināšanu

Iesniegumi, vēstules par iesniedzējiem, bērniem, parādniekiem

Iesniegumi, vēstules tiesībsargājošajām institūcijām

Iesniegumi, vēstules tiesu instancēm

Paziņojumi parādniekiem

Reģistrētie lēmumi uzturlīdzekļu lietās

Vēstules pamatdarbības jautājumos

Vēstules fiziskām personām, tai skaitā vēstules uz sūdzībām, iesniegumiem, priekšlikumiem

Izziņas par parāda neesamību

Izziņas iesniedzējiem un parādniekiem par izmaksāto uzturlīdzekļu apmēru

Brīdinājumi parādniekiem



53 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

lēmumiem saistībā ar aprūpes un aizgādnības tiesību piešķiršanu vai atņemšanu 

fiziskām personām. Trešo skaitliski lielāko kategoriju veido dokumenti, kas 

uzturlīdzekļu lietu ietvaros saņemti no fiziskām personām – 2204 dokumenti. 

No zvērinātiem tiesu izpildītājiem pamatdarbības jautājumos saņemti 1600 

dokumenti. 2009. gadā samazinājies no tiesu instancēm saņemto dokumentu 

skaits. 
 

 
 

 
 

 

184 407 

2444 

1600 

951 

125 

2204 

6027 

Saņemtā korespondence 2009. gadā 

No tiesībsargājošajām institūcijām

No tiesu instancēm

No bāriņtiesām

No zvērinātiem tiesu izpildītājiem

No citām juridiskām personām, tai skaitā vsaa u.c.

No fiziskām personām (sūdzības, priekšlikumi, iesniegumi)

No fiziskām personām uzturlīdzekļu lietu ietvaros

Iesniegumi uzturlīdzekļu saņemšanai un tiem pievienotie dokumenti



54 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

III  BUDŽETA INFORMĀCIJA 

 
7. No valsts budžeta saņemto finanšu līdzekļu izlietojums 

7.1. Finanšu līdzekļi uzturlīdzekļu izmaksu nodrošināšanai 

Pārskata periodā fonda administrācijai no valsts budžeta līdzekļiem tika 

piešķirti 11 261 858 lati, no kuriem uzturlīdzekļu izmaksu nodrošināšanai tika 

atvēlēts 10 812 051 lats, bet fonda administrācijas darbības nodrošināšanai – 

449 807 lati. 

2009. gadā uzturlīdzekļu izmaksām fonda administrācija izlietoja 

10 769 646 latus jeb 99,61 % no šim nolūkam plānotajiem valsts finanšu 

līdzekļiem. 

Fonda administrācijas darbības nodrošināšanai pārskata periodā no valsts 

budžeta līdzekļiem tika piešķirti 449 807 lati, no kuriem tika izlietoti  411 024 

lati jeb 91,38 %. 

 

 
 

 Visu 2009. gada mēnešu gaitā, izņemot februāri, pakāpeniski pieauga 

iesniedzēju skaits. Saistībā ar to bija vērojama arī vienmērīga tendence 

palielināties izmaksājamo uzturlīdzekļu apmēram. Mēnesī izmaksāto 

uzturlīdzekļu kopējā summa samazinājās tikai martā, kas bija saistīts ar februārī 

mazāk saņemto iesniegumu skaitu. 2009. gada janvārī uzturlīdzekļiem tika 

izmaksāti 756 617 lati, bet decembrī izmaksāto uzturlīdzekļu summa bija 

1 036 112 lati. Vidējais mēnesī izmaksāto uzturlīdzekļu apmērs 2009. gadā bija 

897 tūkstoši latu. 

 

10 812 100 

449 807 

10 769 600 

411 024 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

Uzturlīdzekļu izmaksai Fonda administrācijas darbības
nodrošināšanai

la
ti

 

Fonda administrācijai piešķirto finanšu līdzekļu 
izlietojums 2009. gadā (latos) 

  Plānotais finanšu līdzekļu izlietojums   Faktiskais finanšu līdzekļu izlietojums



55 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

1 036 102 

1 019 930 

990 003 

967 997 

941 102 

915 890 

900 959 

892 991 

847 285 

709 441 

791 330 

756 617 

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 1 200 000

Decembris

Novembris

Oktobris

Septembris

Augusts

Jūlijs

Jūnijs

Maijs

Aprīlis

Marts

Februāris

Janvāris

lati 

Fonda administrācijas izmaksātie uzturlīdzekļi 
2009. gadā (sadalījums pa mēnešiem) 



56 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

7.2. Finanšu līdzekļu izlietojums fonda administrācijas darbības 
nodrošināšanai 

 

 

9 400 

124 881 

79 244 

236 282 

3 139 

112 222 

70 701 

224 962 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Kapitālajiem
izdevumiem

Precēm un
pakalpojumiem

Darba devēja valsts
sociālās

apdrošināšanas
iemaksas, sociāla

rakstura pabalsti un
kompensācijas

Atalgojumam

la
ti

 
Fonda administrācijas darbības nodrošināšanai 

piešķirtais finansējums 2009. gadā 

Piešķirtie finanšu līdzekļi Izlietotie finanšu līdzekļi



57 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

7.2.1. Valsts pamatbudžeta līdzekļu izlietojums 
 

 

Nr. Finanšu līdzekļi 
2008. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2009. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 9 209 905 10 239 324 11 814 538 

1.1.  Dotācijas 8 052 729 9 539 324 9539324 

1.2.  Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 155 076 700 000 1120138 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 2100 0 0 

1.4.  Transferti 0 0 1 155 076 

2  Izdevumi (kopā) 8 533 889 11 394 400 11 312 390 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 518 816 11 261 426 11 186 330 

2.1.1. Sociālie pabalsti 7 889 490 10 812 051 10 769 476 

2.1.2. Pārējie uzturēšanas izdevumi 629 326 449 375 416 854 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 15 073 132 974 126 060 

 Naudas līdzekļu atlikumu izmaiņas 

palielinājums (+) vai samazinājums (-) 

-676 016 -1 155 076 502 148 

 Atlikums gada sākumā 1 183 674  1 155 076 0 

 Atlikums gada beigās 1 155 076 0 462 661 

 Slēgtie budžeta asignējumi (-)  -704 614 0 -39 487 

 



58 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

IV PERSONĀLS 
 
8. Personālvadība 
 

2009. gada beigās fonda administrācijā strādāja 27 cilvēki – 11 ierēdņi un 

16 darbinieki. Trīs darbinieces atradās bērna kopšanas atvaļinājumā. Salīdzinot 

ar 2008. gadu, pārskata periodā fonda administrācijā strādājošo kopējais skaits 

nebija mainījies.  

2009. gadā fonda administrācijā strādāja 24 sievietes un 3 vīrieši.  

 

 
 

Fonda administrācijā strādājošo vecuma amplitūda 2009. gadā bija no 24 

līdz 61 gadam. Vidējais strādājošo vecums fonda administrācijā pārskata 

periodā bija 35 gadi (2008. gadā – 31 gads). 11 fonda administrācijas 

darbinieki bija vecumā līdz 30 gadiem. 

Vairākums no fonda administrācijā strādājošajiem – 18 darbinieki un 

ierēdņi – ieguvuši augstāko izglītību vai maģistra grādu savā specialitātē. Trīs 

fonda administrācijas darbinieki 2009. gadā turpināja mācības augstskolā, lai 

iegūtu maģistra grādu, bet viens no darbiniekiem studēja bakalaura programmā. 

Pieciem no fonda administrācijas darbiniekiem bija vidējā izglītība. 

 

 

14 

21 

13 

11 11 
12 

14 

16 

0

5

10

15

20

25

2006. gads 2007. gads 2008. gads 2009.gads

s
k

a
it

s
 

Fonda administrācijā strādājošie 

Ierēdņi Darbinieki



59 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

 

Lai pilnveidotu savas profesionālās zināšanas, kā arī paaugstinātu kvalifi-

kāciju, 2009. gadā fonda administrācijas darbinieki apmeklēja mācību kursus 

un seminārus. Nozīmīgāko mācību kursu un semināru tēmas bija saistītas ar 

grāmatvedības un finanšu jomu, kā arī ar svešvalodu zināšanu pilnveidošanu. 
 

1 

18 

3 

5 

Fonda administrācijā strādājošo izglītība 

Iegūst augstāko izglītību

Maģistra grāds, augstākā izglītība

Iegūst maģistra grādu

Vidējā izglītība



60 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

V  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 
9. Komunikācija ar sabiedrību 

9.1. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem  

Pārskata perioda sākumā fonda administrācija definēja būtiskākos 

sabiedrisko attiecību darbības virzienus. Par prioritāti tika atzīta sadarbība ar 

reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, ikmēneša darbības rezultātu publicitātes 

nodrošināšana, kā arī fonda administrācijas mājas lapas satura pilnveidošana. 

Turpinot uzsākto sadarbību ar reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, fonda 

administrācija vairākkārt sagatavoja un izsūtīja informāciju par specifiskiem 

uzturlīdzekļu saņemšanas jautājumiem, piemēram, tika sniegta plaša 

informācija par atviegloto kārtību iesniegumu un tiem pievienoto dokumentu 

iesniegšanā fonda administrācijai, par 2009. gadā noteikto uzturlīdzekļu 

apmēru, kādu valsts nodrošina bērniem, kā arī citām aktualitātēm fonda 

administrācijas darbībā. 

Aktuālā informācija par dokumentu iesniegšanas atviegloto kārtību, kā arī 

gada nogalē Saeimas pieņemtajiem lēmumiem saistībā ar jauna uzturlīdzekļu 

apmēra noteikšanu tika izsūtīta arī pašvaldību sociālajiem dienestiem un 

bāriņtiesām, jo nereti šīs institūcijas ir pirmās, kurās iedzīvotāji vēršas pēc 

informācijas uzturlīdzekļu jautājumos. 

Sadarbojoties ar plašsaziņas līdzekļiem, fonda administrācija informēja 

sabiedrību gan par aktualitātēm uzturlīdzekļu saņemšanas jautājumos, gan par 

fonda administrācijas darbības rezultātiem, gan par izmaiņām tiesību aktos. Ar 

plašsaziņas līdzekļu starpniecību tika sniegtas dažāda veida konsultācijas 

uzturlīdzekļu piedziņas jautājumos, kā arī par valsts garantēto minimālo 

uzturlīdzekļu saņemšanas nosacījumiem un citiem jautājumiem. 

Fonda administrācijas darbinieki 2009. gadā vairākkārt piedalījās radio un 

televīzijas raidījumos, kā arī sniedza intervijas presei. Ar nepieciešamo 

informāciju un statistiku tika nodrošināti augstskolu studenti, kuri vērsās pie 

fonda administrācijas, lai iegūtu informāciju zinātniski pētniecisko darbu 

izstrādei par jautājumiem, kas saistīti ar fonda administrācijas darbību un 

uzturlīdzekļu piedziņu bērniem. 

2009. gadā fonda administrācija sagatavoja 87 informatīvos materiālus 

plašsaziņas līdzekļiem par fonda administrācijas kompetencē esošajiem 

jautājumiem.  

 



61 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 
 

 

12 

24 

39 

12 

Plašsaziņas līdzekļos publicētā informācija 
par uzturlīdzekļu tematiku 2008. gadā 

Publiskotā informācija par ikmēneša darbības rezultātiem interneta mājas lapā latviešu,
krievu un angļu valodās

Informācija par uzturlīdzekļu tematiku centrālajos plašsaziņas līdzekļos

Informācija par uzturlīdzekļu tematiku reģionālajos plašsaziņas līdzekļos

Informācija par uzturlīdzekļu tematiku specializētajos plašsaziņas līdzekļos



62 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

9.2. Interneta mājas lapa 
 

Pārskata periodā fonda būtiskāko darbības rezultātu apkopojums mājas 

lapas lietotājiem tika nodrošināts ne tikai latviešu, bet arī krievu un angļu 

valodās, dodot iespēju aktuālo informāciju iegūt plašākam interesentu lokam. 

Interneta mājas lapa radīta ar mērķi, lai vienuviet apkopotu nozīmīgāko 

informāciju par jautājumiem, kas saistīti ar uzturlīdzekļu saņemšanu un fonda 

administrācijas darbu. Mājas lapā pieejami skaidrojumi par zvērinātu tiesu 

izpildītāju darbību un par parādnieku atbildību, kas iestājas, ja netiek maksāti 

uzturlīdzekļi saviem bērniem. Tajā ievietoti arī normatīvie akti, kas skar 

uzturlīdzekļu jautājumus, un atrodama tiesu, zvērinātu tiesu izpildītāju, 

medicīnas iestāžu, kurās iespējams veikt DNS analīzes, un bezmaksas 

juridiskās palīdzības centru kontaktinformācija, kā arī cita noderīga 

informācija. 

2009. gadā potenciālie un esošie fonda administrācijas pakalpojumu 

saņēmēji turpināja aktīvi apmeklēt fonda interneta mājas lapā izveidoto sadaļu 

“Vieta jūsu jautājumiem”. Tajā ikviens var uzdot jautājumus par uzturlīdzekļu 

piedziņu bērniem un saņemt fonda administrācijas atbildes. Fonda pakalpojumu 

saņēmēji īpaši daudz jautājumu uzdeva 2009. gada beigās, kad tika pieņemti 

grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā, ar kuru tika noteikts jauns 

uzturlīdzekļu izmaksu apmērs lietās, kurās uzturlīdzekļus bērnam nodrošina 

valsts, nevis otrs vecāks. Visa pārskata perioda laikā fonda administrācija 

sniedza informāciju, kas saistīta ar uzturlīdzekļu pieprasīšanai nepieciešamo 

dokumentu iesniegšanas kārtību, parādu piedziņas un atmaksas kārtību, kā arī 

zvērinātu tiesu izpildītāju darbību un bērna vecumu, līdz kuram fonda 

administrācija nodrošina uzturlīdzekļus no valsts budžeta. 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā noteikts, ka fonda administrācijai, 

pieņemot lēmumu par uzturlīdzekļu izmaksu, par to jāpaziņo parādniekam, 

taču, ja viņa dzīvesvieta nav zināma, paziņojumu par izmaksas uzsākšanu 

publicē laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. No 2005. gada novembra arī fonda 

administrācijas mājas lapā tiek ievietota informācija par laikrakstā “Latvijas 

Vēstnesis” publicētajiem paziņojumiem parādniekiem. Pārskata periodā mājas 

lapā ievietotas 12 publikācijas ar paziņojumiem 572 parādniekiem par 

uzturlīdzekļu izmaksas uzsākšanu viņu bērnam. 
 



63 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

VI   PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 
 

10. Fonda administrācijas prioritātes 2010. gadā 
 

1. Veikt pasākumus, kas saistīti ar Padomes Regulas (EK) Nr. 4/2009 par 

jurisdikciju, piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un izpildi un 

sadarbību uzturēšanas saistību lietās (turpmāk – Padomes Regula Nr. 4/2009) 

ieviešanu. Minētais ES tiesību akts paredz ieviest jaunu un efektīvu sadarbības 

modeli starp ES valstīm, proti, izveidot centrālās iestādes, kas atvieglos 

uzturlīdzekļu prasību pārrobežu piedziņu, veicot starptautisko pieteikumu 

apstrādi, sniegs palīdzību iedzīvotājiem un veicinās ES valstu tiesisko 

sadarbību, kā arī citus noteikumus, kas vērsti uz to, lai atvieglotu pārrobežu 

uzturlīdzekļu lietu risināšanu. 2010. gadā plānots sagatavot normatīvi tiesisko 

bāzi Padomes Regulas Nr. 4/2009 ieviešanai. 

2. Pasākumu īstenošana, lai sagatavotos Padomes Regulas Nr. 4/2009 

noteiktās Centrālās iestādes funkciju veikšanai uzturlīdzekļu prasību pārrobežu 

piedziņā, apzinot ārvalstu pieredzi uzturlīdzekļu prasību pārrobežu piedziņā un 

padomes Regulas Nr. 4/2009 ieviešanā. 

 

 
  



64 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 2009. gada publiskais pārskats 

 

 

 

Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas 

2009. gada publiskais pārskats 

 


	Satura rādītājs
	I PAMATINFORMĀCIJA
	1. Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija
	1.1. Fonda administrācijas mērķi, uzdevumi un kompetence
	1.2. Fonda administrācijas struktūra, struktūrvienību funkcijas
	1.2.1. Direktors
	1.2.2. Datorsistēmu un datortīkla administrators
	1.2.3. Personāla speciālists
	1.2.4. Pārvaldes vecākais referents
	1.2.5. Finanšu departaments
	1.2.6. Juridiskais departaments
	1.2.7. Starptautiskās sadarbības departaments
	1.2.8. Lietvedības nodaļa



	II IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI
	2. Fonda administrācijas darbība, nodrošinot uzturlīdzekļu izmaksu
	2.1. Vecāku un bērnu skaits, kuriem maksāti uzturlīdzekļi no fonda
	2.2. Fonda administrācijas saņemtie iesniegumi un tiem pievienotie dokumenti
	2.3. Fonda administrācijas pieņemtie lēmumi
	2.3.1. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksu
	2.3.2. Lēmumi par atteikumu izmaksāt uzturlīdzekļus
	2.3.3. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas pārtraukšanu
	2.3.4. Lēmumi par uzturlīdzekļu izmaksas izbeigšanu
	2.3.5. Lēmumi lietās, kurās iesniedzējs sniedzis nepatiesas ziņas
	2.3.6. Iesniegumi par fonda administrācijas pieņemto lēmumu apstrīdēšanu


	3. Fonda administrācijas darbība, nodrošinot uzturlīdzekļu piedziņu no parādniekiem
	3.1. Fonda administrācijas reģistrētie parādnieki
	3.2. Regresa kārtībā atgūtie uzturlīdzekļi
	3.3. Parādnieku mantiskā stāvokļa pārbaude

	4. Pārskats par 2009. gada politikas un darbības rezultātiem un rezultatīvo rādītāju izpildi
	5. Starptautiskā sadarbība
	5.1. Uzturlīdzekļu maksājumu regulējums ārvalstīs
	5.2. Valsts garantēto uzturlīdzekļu maksājumu regulējums ārvalstīs

	6. Fonda administrācijas korespondence
	III BUDŽETA INFORMĀCIJA
	7. No valsts budžeta saņemto finanšu līdzekļu izlietojums
	7.1. Finanšu līdzekļi uzturlīdzekļu izmaksu nodrošināšanai
	7.2. Finanšu līdzekļu izlietojums fonda administrācijas darbības nodrošināšanai
	7.2.1. Valsts pamatbudžeta līdzekļu izlietojums



	IV PERSONĀLS
	8. Personālvadība

	V KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
	9. Komunikācija ar sabiedrību
	9.1. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem
	9.2. Interneta mājas lapa


	VI PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM
	10. Fonda administrācijas prioritātes 2010. gadā



